

## FIȘA DE AUTOEVALUARE

a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **conferențiar universitar**, domeniul **Științe juridice**<sup>1</sup>

Subsemnatul **Virjan Bogdan**, având documentul de identitate seria IF, nr. 500857, data nașterii: an 1974, lună APRILIE, zi 18, în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului didactic de **conferențiar universitar**, Facultatea de Drept, **Departamentul de Drept Public**, disciplinele postului: **Criminologie; Instituții de drept penal al afacerilor; Drept penal. Partea specială (1); Drept penal. Partea specială (2)**; poziția **39** din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 142, Partea a III-a, din data de 30 aprilie 2024, declar pe propria răspundere următoarele:

Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul **Drept**, în conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile din *Metodologia-Cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior* aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1339/2023, cu modificările și completările ulterioare și conform cu *Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:

1. Dețin diploma de licență în domeniul **DREPT**, programul de studii **ȘTIINȚE JURIDICE**, seria **P**, nr. **0036023**, obținută la **Universitatea din București**.
2. Dețin diploma de doctor în domeniul **DREPT**, seria **H**, nr. **0003697**, obținută la **Universitatea din București**.
3. Dețin certificatul de absolvire a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, seria \_\_-\_, nr. \_\_\_\_-\_\_\_\_, obținut la Universitatea \_\_\_\_\_-\_\_\_\_\_. În caz contrar, mă angajez ca, în cazul în care voi reuși la concurs, voi urma și voi absolvi un astfel de program în maximum doi ani de la angajarea în Universitate.<sup>2</sup>
4. Am atașat la dosarul de concurs cursul universitar/suportul de curs elaborat de mine pentru fiecare dintre disciplinele de predare din postul pentru care mă înscriu la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic, după cum urmează:
  1. Criminologie. Curs universitar
  2. Criminologie. Suport de curs pentru învățământul la distanță
  3. Dreptul penal al afacerilor
5. Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul **Științe juridice**, aprobate prin OMENCS nr. 6129/2016, Anexa 24:

### Definiții, condiții și proceduri

- Cărțile (tratate, monografii, cursuri universitare, traduceri, teze de doctorat etc.) publicate la **edituri din țară** se iau în considerare numai dacă au apărut la edituri cu

---

<sup>1</sup> Se prezintă obligatoriu și în format PDF, obținut prin *conversie* a fișierului Word sau Excel (nu scanat).

<sup>2</sup> Pentru candidații care provin din afara învățământului superior.

prestigiu recunoscut din România (categoria A2) sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B).

- Cărțile (tratate, monografii, cursuri universitare, traduceri, teze de doctorat etc.) publicate la **edituri din străinătate** se iau în considerare numai dacă au apărut la edituri internaționale de prestigiu (v. OMENCS nr. 6129/2016, Anexa 24, Lista limitativă 1), la edituri de prestigiu din străinătate (v. OMENCS nr. 6129/2016, Anexa 24, Lista exemplificativă 2) sau la edituri din străinătate cu peer review.
- Nu se iau în considerare cărțile apărute la edituri (din țară sau din străinătate) din categoriile de mai sus, decât dacă sunt specializate în publicare de carte juridică. Cărțile apărute în colecțiile de profil juridic ale editurilor generaliste din categoriile de mai sus se iau în considerare numai dacă respectiva colecție numără cel puțin opt titluri apărute în cei cinci ani premergători apariției cărții candidatului. Nu sunt considerate edituri din străinătate cele din Republica Moldova.
- Bazele de date recunoscute sunt cele menționate în OMENCS nr. 6129/2016, Anexa 24, punctul c).
- Prin **reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice** se înțeleg periodicele de specialitate din țară (acreditate) și din străinătate care au colegiu redacțional, procedură de selecție peer review a materialelor primite la redacție, rezumate și cuvinte cheie într-o limbă de largă circulație internațională pentru toate studiile și articolele pe care le publică, site internet detaliind aspectele de mai sus, respectă frecvența de apariție declarată și sunt indexate în minimum două dintre bazele de date internaționale recunoscute. Nu sunt considerate reviste din străinătate cele din Republica Moldova.
- O publicație sau o citare se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului. Pentru edițiile a doua și următoarele ale unei publicații se acordă jumătate din punctajul menționat mai jos (la indicatorul I1 sau, după caz, I2), însă numai dacă este vorba de o ediție revizuită, completată sau adăugită.
- Citarea unui titlu raportat de candidat se punctează o singură dată, indiferent de câte ori este citat într-o carte, într-un studiu, articol, capitol de volum colectiv, o recenzie etc. aparținând cu necesitate altui autor.
- Pentru publicații (cursuri universitare, tratate, monografii, articole, studii etc.), punctajul menționat mai jos (la indicatorii I1-I4) se acordă integral numai dacă lucrarea este elaborată în calitate de autor unic. Pentru lucrările realizate în colectiv, dacă se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul se acordă proporțional cu contribuția respectivă (spre exemplu, candidatul care are o contribuție de 60% la elaborarea unui curs universitar va primi 6 puncte din maximumul de 10), iar dacă nu se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul menționat mai jos se va împărți la numărul de coautori (de exemplu, în cazul unui curs universitar elaborat sub forma unei opere indivizibile de către 2 coautori, fiecare coautor va primi 5 puncte din maximumul de 10).
- Definițiile termenilor folosiți în prezenta fișă de autoevaluare sunt cele din OMENCS nr. 6129/2016, Anexa 24.

#### I. Se acordă următoarele punctaje:

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul*	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară de prestigiu în domeniul științelor juridice, după cum urmează:			29,75

Tratate	10	Pe carte	<b>3,25</b>
Monografii	8		<b>16</b>
Cursuri universitare	7		<b>10,5</b>
Practică sau/și legislație comentată	5		-
Traduceri de cărți	5		-
Îndrumare practice	2		-

\* Punctajul se dublează, dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație internațională, la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare. Se acordă ½ din punctaj pentru cărți publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate CNCS (categoria B).

Am publicat **8** cărți la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează (autor/autori, titlu, locul publicării, editura, an, ISBN, tipul cărții – tratat, monografie etc. –, conform I 1):

1. Bogdan Vîrjan, „**Infrațiunile de evaziune fiscală**”, Colecția Științe penale, București, Editura C.H. Beck, 2011, ISBN 978-973-115-982-9, 339 pag., monografie; [https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:UebtZRa9Y70C](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:UebtZRa9Y70C);
2. Bogdan Vîrjan, "**Infrațiunile de evaziune fiscală. Ediția 2 revizuită și adăugită**", Colecția Științe penale, București, Editura C.H. Beck, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8, 402 pag., monografie; [https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:Zph67rFs4hoC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:Zph67rFs4hoC);
3. Bogdan Vîrjan, "**Infrațiunile de evaziune fiscală. Ediția 3 revizuită și adăugită**", Colecția Științe penale, București, Editura C.H. Beck, 2020, ISBN 978-606-18-0972-1, 448 pag., monografie; [https://www.beckshop.ro/catalogsearch/result/?q=Infrac%C5%A3iunile+de+evaziune+fiscal%C4%83.+Edi%C8%9Bia+3](https://www.beckshop.ro/catalogsearch/result/?q=Infrac%C5%A3iunile+de+evaziune+fiscal%C4%83.+Edi%C8%9Bia+3;);
4. Bogdan Vîrjan [coautorat/Valerian Cioclei], "**Criminologie. Suport de curs pentru învățământul la distanță**", Editura Renaissance, București, 2010, Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, ISBN 978-606-8321-63-9;
5. Bogdan Vîrjan [coautorat / Alexandru Boroi (coordonator), Mirela Gorunescu, Ionuț Andrei Barbu], "**Dreptul penal al afacerilor. Ediția 6 revizuită și adăugită**", Master, București, Editura C.H. Beck, 2016, ISBN 978-606-18-0592-1, 562 pag., tratat; <https://www.libris.ro/dreptul-penal-al-afacerilor-ed-7-alexandru-ABE978-606-18-1043-7--p21519590.html>;
6. Bogdan Vîrjan [coautorat / Alexandru Boroi (coordonator), Mirela Gorunescu, Ionuț Andrei Barbu, Iulia-Elena Nistor], "**Dreptul penal al afacerilor. Ediția 7 revizuită și adăugită**", Master, București, Editura C.H. Beck, 2021, ISBN 978-606-18-1043-7, 566 pag., tratat; <https://www.libris.ro/dreptul-penal-al-afacerilor-ed-7-alexandru-ABE978-606-18-1043-7--p21519590.html>;
7. Bogdan Vîrjan [coautorat / Alexandru Boroi (coordonator), Mirela Gorunescu, Ionuț Andrei Barbu, Iulia-Elena Nistor], "**Dreptul penal al afacerilor. Ediția 8 revizuită și adăugită**", Master, București, Editura C.H. Beck, 2023, ISBN 978-606-18-1338-4, 582 pag., tratat; <https://www.beckshop.ro/dreptul-penal-al-afacerilor-editia8>;
8. Bogdan Vîrjan, „**Criminologie. Curs universitar**”, București, Editura Universul Juridic, 2024, ISBN 978-606-39-1435-5, 252 pag., curs universitar; <https://www.ujmag.ro/drept/criminologie-curs-universitar-1#tab-review>.

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 2	Articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	Pe articol/studiu	13
	*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe articol/studiu	-

Am publicat **13** articole/studii care prezintă contribuții *in extenso* în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice, dintre care \_\_-\_\_ publicate în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, locul publicării, editura, an, ISSN):

1. Bogdan Vîrjan, "**Studiu privind infracțiunile de bancrută simplă și bancrută frauduloasă din Noul Cod penal**", pag. 65–76, Analele Universității București, Partea I, 2010, Editura C.H. Beck, București, 2010, ISSN 1011-0623;  
<https://drept.unibuc.ro/Bogdan-VIRJAN-asist.-univ.-drd.-Studiu-privind-infracțiunile-de-bancruta-simpla-si-bancruta-frauduloasa-din-noul-Cod-Penal-s263-a458-ro.htm>; <https://drept.unibuc.ro/Despre-revista-s70-ro.htm>;
2. Bogdan Vîrjan, "**Principiul neretroactivității legii penale, conform art. 7 din Convenția europeană pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale**", pag. 92-102, Analele Universității Titu Maiorescu, Editura Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, București, 2012, anul XI, ISSN 1584-4781;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&citation\\_for\\_view=8V5uMAAAAJ:WF5omc3nYNoC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&citation_for_view=8V5uMAAAAJ:WF5omc3nYNoC);
3. Bogdan Vîrjan, "**Ascunderea sursei impozabile în sensul art. 9 alin. 1 lit. a) din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale**", pag. 48-60, Analele Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, Serie nouă, 2013 anul XI, ISSN 1584-4781;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&cstart=20&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V5uMAAAAJ:KIAtU1dfN6UC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&cstart=20&pagesize=80&citation_for_view=8V5uMAAAAJ:KIAtU1dfN6UC);
4. Bogdan Vîrjan, "**Există o diferență între evaziunea fiscală licită și evaziunea fiscală ilicită?**", pag. 131-138, Revista de drept penal nr. 1/2014, Editura Universul Juridic, ISSN 1223-0790;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&cstart=20&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V5uMAAAAJ:kc bZDykSQc](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&cstart=20&pagesize=80&citation_for_view=8V5uMAAAAJ:kc bZDykSQc);  
<https://arsp.ro/content/revista-de-drept-penal/>;
5. Bogdan Vîrjan, "**Evolution of romanian legislation in the field of preventing and fighting tax evasion**", pag. 271-283, Analele Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, Serie nouă, 2014, anul XIII, ISSN 1584-4781;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V5uMAAAAJ:aqlVkm33-oC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V5uMAAAAJ:aqlVkm33-oC);  
<https://www.utm.ro/facultatea-de-drept-bucuresti/analedrept-utm-despre-revista-anele-universitatii-titu-maiorescu/>;
6. Bogdan Vîrjan, "**Incrimination of tax evasion in the italian Criminal Law**", pag. 366-376, Analele Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, Număr special, 2015, anul XIV, ISSN 1584-4781;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V5uMAAAAJ:MXK kJrjxJIC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V5uMAAAAJ:MXK kJrjxJIC);
7. Bogdan Vîrjan, "**Obligațiile impuse în sarcina societăților cu personalitate juridică și a persoanelor fizice care comercializează, în calitate de profesioniști, bunuri sau prestează servicii, prin noua legislație privind prevenirea și**

- combaterea spălării banilor**", p. 58-66, Pandectele Române nr. 5/2019, Editura Wolters Kluwer, indexată BDI, EBSCO și ProQuest; ISSN 1582-4756; [https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:QIV2ME\\_5wuYC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:QIV2ME_5wuYC); <https://pandectele.ro>;
8. Bogdan Vîrjan, "**Factorii care generează evaziunea fiscală și urmările acestui fenomen asupra societății**", p. 328-333, Curierul Judiciar nr. 6/2022, Crima și Criminalul, volumul XXI, Editura C.H. Beck, București, 30 iunie 2022, ISSN 1582-7526; [https://www.beckshop.ro/curierul-judiciar-nr-6-2022?gclid=CjwKCAjw3dCnBhBCEiwAVvLcu1ch0jntxhckHqsnPUgCZGVawBnOzcRngUfUsrrPJRpXGsGTUF0SuBoCkZcQAvD\\_BwE](https://www.beckshop.ro/curierul-judiciar-nr-6-2022?gclid=CjwKCAjw3dCnBhBCEiwAVvLcu1ch0jntxhckHqsnPUgCZGVawBnOzcRngUfUsrrPJRpXGsGTUF0SuBoCkZcQAvD_BwE); <https://www.curieruljudiciar.ro/revista/>;
9. Bogdan Vîrjan, "**Reincriminare faptei constând în reținerea sau încasarea și neplata impozitelor și contribuțiilor cu reținere la sursă**", p. 26-33, Pandectele Române nr. 5/2023, Editura Wolters Kluwer, indexată BDI, EBSCO și ProQuest; ISSN 1582-4756; [https://scholar.google.com/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:JV2RwH3\\_ST0C](https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:JV2RwH3_ST0C); <https://pandectele.ro>;
10. Bogdan Vîrjan, "**The offense of violating the legal provisions regarding the conflict of interests in the case of companies with legal personality**", p.1-11, International Journal of Legal and Social Order Vol. 3 no. 1(2023), ISSN 2821-4161 (Online), ISSN 2810-4188 (Print) ISSN-L 2810-4188; [https://scholar.google.com/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:bEWYMUwI8FkC](https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:bEWYMUwI8FkC);
11. Bogdan Vîrjan, "**The Importance of Reported Crimes in Criminological Research**", p. 28-36, Analele Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, 2023 anul XXII, ISSN 1584-4781; [https://scholar.google.com/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:k\\_IJM867U9cC](https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:k_IJM867U9cC); <https://www.utm.ro/facultatea-de-drept-bucuresti/analedrept-utm-despre-revista-anales-universitatii-titu-maiorescu/>;
12. Bogdan Vîrjan, "**The Contribution of Cesare Beccaria to the Development of Criminological Thought**", p. 37-48, Analele Analele Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, 2023 anul XXII, ISSN 1584-4781; [https://scholar.google.com/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:isC4tDSrTZIC](https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:isC4tDSrTZIC);
13. Bogdan Vîrjan, "**Infrațiunea de incitare la violență, ură sau discriminare, prevăzută de art. 369 Cod penal**", Pandectele Române nr. 2/2024, Editura Wolters Kluwer România, indexată Heinonline, EBSCO și ProQuest; ISSN 1582-4756 – în curs de apariție în luna iunie 2024.

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor, care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	Pe publicație	23,50
	*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe publicație	3

Am publicat **33** capitole de carte/studii în volume colective sau în volume ale conferințelor, care prezintă contribuții *in extenso*, la edituri de prestigiu în domeniul științelor juridice, dintre care **1** publicată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională, după cum urmează (autor/autori, titlul cărții, titlul capitolului, titlul volumului, titlul studiului, locul publicării, editura, an, ISSN):

1. Bogdan Vîrjan, "**Exploring the Application of Article 10 (1<sup>1</sup>) in Law no. 241/2005: Tax evasion and Non-Punishment Clauses**", p. 153-158, publicat în volumul Conferinței Internaționale "Proceedings of the 34th International RAIS Conference on Social Sciences and Humanities", organizată de Research Association for Interdisciplinary Studies, American University in Washington DC, USA, The Scientific Press, Cambridge, MA, USA, 16-17 noiembrie 2023, pp. XX-XX, ISSN 2578-8574, ISBN: 978-1-945298-59-2; - publicat în străinătate  
<https://rais.education/wp-content/uploads/2023/12/RAIS-Conference-Proceedings-November-2023.pdf>
2. Bogdan Vîrjan, "**Principiul legalității incriminării conform art. 7 din Convenția europeană pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale**", pag. 269-277, publicat în volumul Conferinței "Politica legislativă între reglementare europeană, națională și internațională. Noi perspective ale dreptului", "Conferința internațională de drept, studii europene și relații internaționale", Editura Hamangiu, București, 24-25 mai 2013, ISBN 978-606-678-642-3;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:8k81kl-MbHgC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:8k81kl-MbHgC)
3. Bogdan Vîrjan, "**Self-defence under the new Criminal code**", publicat în volumul Conferinței Internaționale "Educație și Creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ediția a 7-a, Universitatea Titu Maiorescu, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, București, 21-23 noiembrie 2013, ISBN 978-3-9503145, ISSN 2248-0064;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:Y0wf2qJgpHMC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:Y0wf2qJgpHMC)
4. Bogdan Vîrjan, "**Brief considerations on the notion of tax evasion**", publicat în volumul Conferinței Internaționale "Educație și Creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", editia a 7-a, Universitatea Titu Maiorescu, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, București, 21-23 noiembrie 2013, ISBN 978-3-9503145, ISSN 2248-0064;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:Wp0gIr-vW9MC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:Wp0gIr-vW9MC)
5. Bogdan Vîrjan, "**Excesul neimputabil**", publicat în volumul Conferinței "Rolul Europei într-o societate polarizată", "Conferință internațională de drept, studii europene și relații internaționale", București, București, 9-10 mai 2014, pag. 387-394, Editura Hamangiu, ISBN 978-606-27-0020-1;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:4T0pqqG69KYC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:4T0pqqG69KYC)
6. Bogdan Vîrjan, "**Câteva observații cu privire la infracțiunea prevăzută de art. 8 alin. 2) din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale și raportul acestei infracțiuni cu infracțiunea prevăzută de art. 367 din Codul penal**", publicat în volumul Conferinței "Uniformizarea dreptului - efecte juridice și implicații sociale, politice și administrative, Iași, 23-25 octombrie 2014, pag. 740-748, Editura Hamangiu, ISBN 978-606-27-0138-3;  
<https://www.juridice.ro/342948/deschiderea-lucrarilor-conferintei-internationale-uniformization-of-the-law-legal-effects-and-social-political-administrative-implications-23-25-octombrie-2014-iasi.html>
7. Bogdan Vîrjan, "**The hiding of accounting documents as laid down by article 9 paragraph 1 point d) of law no. 241/2005 on the prevention and fight against tax**

- evasion**", publicat în volumul Conferinței Internaționale Educație și Creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ediția a 8-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 20-22 noiembrie 2014, ISBN 978-3-9503145, ISSN 2248-0064; [https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V5uMAAAAJ:roLk4NBRz8UC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V5uMAAAAJ:roLk4NBRz8UC);
8. Bogdan Vîrjan, "**Scurte considerații pe marginea Deciziei Curții Constituționale nr. 662/2014 și a implicațiilor acesteia asupra cadrului legal general de prevenire și combatere a evaziunii fiscale**", publicat în volumul Conferinței Internaționale "Dreptul între modernizare și tradiție. Implicații asupra organizării judiciare, politice, administrative și de ordine publică", București, 21-23 aprilie 2015, pag. 877-885, Editura Hamangiu, București, ISBN 978-606-27-0222-9; [https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V5uMAAAAJ:ufrVoPGSRksC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V5uMAAAAJ:ufrVoPGSRksC);
  9. Bogdan Vîrjan, "**The main measures taken in the European Union to prevent and fight against fraud and tax evasion**", publicat în volumul "Conferinței Internaționale Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", Ediția a IX-a, Universitatea Titu Maiorescu din București, Institutul de Studii, Cercetare, Dezvoltare și Inovare și Academia Oamenilor de Știință din România, București, 19-21 noiembrie 2015, ISBN 978-3-9503145, ISSN 2248-0064; [https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V5uMAAAAJ:Y0pCki6qDkC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V5uMAAAAJ:Y0pCki6qDkC);
  10. Bogdan Vîrjan, "**Infrațiunea prevăzută de art. 274 lit. c) din Legea nr. 31/1990 privind societățile**", publicat în volumul Conferinței "Perspectivele dreptului național și european în contextul provocărilor complexe ale societății contemporane, Conferința internațională de drept, studii europene și relații internaționale", Ediția a III-a, București, 12-13 mai 2016, pag. 360-366, Editura Hamangiu, București, 2016, ISBN 978-606-27-0607-4; [https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V5uMAAAAJ:M3ejUd6NZC8C](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V5uMAAAAJ:M3ejUd6NZC8C);
  11. Bogdan Vîrjan, "**Interest - based loan - in between the deed allowed under the civil law and the deed incriminated under the criminal law**", publicat în volumul Conferinței Internaționale "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", Ediția a X-a, Universitatea Titu Maiorescu din București, Institutul de Studii, Cercetare, Dezvoltare și Inovare și Academia Oamenilor de Știință din România, București, 17-19 noiembrie 2016, ISSN 2248-0064, ISBN 978-3-9503145; [https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V5uMAAAAJ:YsMSGlbeyi4C](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V5uMAAAAJ:YsMSGlbeyi4C);
  12. Bogdan Vîrjan, "**The active subject of embezzlement**", publicat în volumul Conferinței "Perspectivele Uniunii Europene. România la bilanț după un deceniu de la aderare, Conferința internațională de drept, studii europene și relații internaționale", Ediția a IV-a, București, Universitatea Titu Maiorescu din București, Editura Hamangiu, 2017, 18-19 mai 2017, ISBN 978-606-27-0607-4; [https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V5uMAAAAJ:Se3iqnhoufw](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V5uMAAAAJ:Se3iqnhoufw);
  13. Bogdan Vîrjan, "**State of Necessity/Starea de necesitate**", publicat în volumul Conferinței Proceeding of the International Conference of Law, European Studies and International Relations Romanian Law, Tradition and European Vocation, 6th Edition, May 17-18, 2018, București, 2018, Ed. Hamangiu, ISBN 978-606-27-1250-1, ISSN 2668-0203, ISSN-L 2668-0203, pp.269-278; [https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V5uMAAAAJ:ULOm3A8WrAC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V5uMAAAAJ:ULOm3A8WrAC);
  14. Bogdan Vîrjan, "**Issues raised by the offense of money laundering in the ways of the acquiring, possession or use of goods, knowing that they originate from the commission of an offense**", p. 340-351, publicat în volumul Conferinței „Conferința

- internațională de drept, Studii Europene și Relații Internaționale”, Ediția a VII-a, București, 9-11 mai 2019, Ed. Hamangiu, ISSN 2668-0114, ISSN-L 2668-0114, ISBN 978-606-27-1474-1;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V5uMAAAAJ:qxL8FJ1GzNcC;](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V5uMAAAAJ:qxL8FJ1GzNcC;)
15. Bogdan Vîrjan, "**The finding of fact report drawn up pursuant to article 172 (9) of the Code of criminal procedure and the observance of the right to a fair trial in the case of tax evasion offenses**", p. 135-145, publicat în volumul Conferinței Internaționale "Proceedings of the International Conference of Law, European Studies and International Relations", Ediția a VIII-a, București, 15 mai 2020, Ed. Hamangiu, ISSN 2668-0203, ISSN-L 2668-0203, ISBN 978-606-27-1595-3;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V5uMAAAAJ:dhFuZR0502QC;](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V5uMAAAAJ:dhFuZR0502QC;)
  16. Bogdan Vîrjan, "**The Offense of Receiving or Paying Dividends Illegally, Provided by Article 272<sup>1</sup> b) of Law no. 31/1990 on Companies**", publicat în volumul "Conferinței Internaționale Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", Ediția a XIV-a, Universitatea Titu Maiorescu, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, București, 12-14 noiembrie 2020, ISBN 978-3-9503145-3-3;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V5uMAAAAJ:7PzIFSSx8tAC;](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V5uMAAAAJ:7PzIFSSx8tAC;)
  17. Bogdan Vîrjan, "**Criminal and criminological aspects of incest**", p. 483-492, publicat în volumul Conferinței Internaționale "Proceedings of the International Conference of Law, European Studies and International Relations", Family and family heritage. Challenges and national, europena and international legislative perspectives", Ediția a IX-a, 13-14 mai 2021, Editura Universul Juridic, București, 2021, ISSN 2668-0203, ISSN-L 2668-0203, ISBN 978-606-38-0912-2;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V5uMAAAAJ:L8Ckcad2t8MC;](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V5uMAAAAJ:L8Ckcad2t8MC;)
  18. Bogdan Vîrjan, "**Some Considerations on the Meaning of the Notion of Policeman According to Decision No. 19/2020 Pronounced by HCCJ – The Panel for Resolving Legal Issues in Criminal Matters and for Respecting the Principle of Legality of Incrimination**", publicat în volumul "Conferinței Internaționale Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", Ediția a XV-a, 11-13 noiembrie 2021, Universitatea Titu Maiorescu, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, București, 2021, ISSN 2248-0064, ISBN 978-3-9503145;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V5uMAAAAJ:ZeXyd9-uunAC;](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V5uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V5uMAAAAJ:ZeXyd9-uunAC;)
  19. Bogdan Vîrjan, "**The non-penalty clause consisting in the withdrawal of false testimony**", p. 328-336, publicat în volumul "Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, Ediția a X-a, 12-13 mai 2022, Universalitatea patentă a dreptului succesoral. Lex succesionis între tradiție legislativă și valori moderne", Editura Universul Juridic, București, 2022, ISSN 2668-0203; ISSN-L 2668-0203; ISBN 978-606-39-1232-0;  
[https://www.utm.ro/facultatea-de-drept-bucuresti/cercetare/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale/;](https://www.utm.ro/facultatea-de-drept-bucuresti/cercetare/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale/)
  20. Bogdan Vîrjan, "**Misappropriation of corporate property and credit**", publicat în volumul "Conferinței Internaționale Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", Ediția a XVI-a, Universitatea Titu Maiorescu, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein București, 24-26 noiembrie 2022, ISSN 2248-064, ISBN 978-3-9503145;  
[https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2022/10/WEBSITE-Conferinta-Internationala-24-26-Noiembrie-2022-Romana-MODIFICAT.pdf;](https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2022/10/WEBSITE-Conferinta-Internationala-24-26-Noiembrie-2022-Romana-MODIFICAT.pdf)
  21. Bogdan Vîrjan, "**False testimony in notarial succession proceedings**", publicat în volumul „Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații



- Internaționale, Ediția a XI-a, 18-19 mai 2023, Universalitatea patentă a dreptului succesoral. Lex successionis între tradiție legislativă și valori moderne”; Editura Universul Juridic, București, 2023; ISSN 2668-0203, ISBN 978-606-39-1398-3; <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1209906>; <https://www.utm.ro/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale-editia-a-xi-a-2023/>;
22. Bogdan Vîrjan, “**Some considerations of the main research methods that are used in Criminology**”, publicat în volumul Conferinței Internaționale Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere, Ediția a XVII-a, 23-25 noiembrie 2023, ISSN 2248-064, ISBN 978-3-9503145; <https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2023/11/Program-Conferinta-2023-FINAL.pdf>;
23. Bogdan Vîrjan „**The bad faith use of company assets or credit**”, publicat în volumul Conferinței Internaționale Proceedings of the International Conference of Law, European Studies and International Relations, Ediția a XII-a, 16-17 mai 2024, Good Faith in Law. Good Faith as the Foundation of Legal Equity, Editura Universul Juridic, București, 2024, ISSN 2668-0203, ISBN 978-606-39-1501-7; <https://www.utm.ro/conferinte-facultatea-de-drept/>;
24. Bogdan Vîrjan (coautor Drept penal/coordonator Alexandru Boroi, coautori Ionuț Andrei Barbu, Mirela Gorunescu, Iulia Elena Nistor / Iosif Robi Urs, Mircea Duțu/ coordonatori generali și coautori conform listă), “**Enciclopedia Juridică Română, vol. 1 - 2018 (A-C)**”, 1.070 pag., Editura Academiei, Editura Universul Juridic, București, 2018, ISBN 978-973-27-2967-0, ISBN 978-606-39-0335-9; [https://www.libriadielfin.ro/carte/enciclopedia-juridica-romana-volumul-1-a-c-iosif-r-urs-mircea-dutu-adrian-severin--i119033?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dNrY6NAF7XaaQpSF-uPD60RsFYQyk-1vt5eCtyhHYOXFrgu5wGseqRoCTBUQAvD BwE](https://www.libriadielfin.ro/carte/enciclopedia-juridica-romana-volumul-1-a-c-iosif-r-urs-mircea-dutu-adrian-severin--i119033?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dNrY6NAF7XaaQpSF-uPD60RsFYQyk-1vt5eCtyhHYOXFrgu5wGseqRoCTBUQAvD BwE;);
25. Bogdan Vîrjan (coautor Drept penal/coordonator Alexandru Boroi, coautori Ionuț Andrei Barbu, Mirela Gorunescu, Iulia Elena Nistor / inițiatori și editori generali ai proiectului Iosif Robi Urs, Mircea Duțu/ coordonatori generali și coautori conform listă), “**Enciclopedia Juridică Română, vol. 2 D-E, 2021**”, 720 pag., Editura Academiei Române, Editura Universul Juridic, București, 2021, ISBN 978-973-27-3450-6, ISBN 978-606-39-0963-4; [https://www.libris.ro/enciclopedia-juridica-romana-vol-2-d-e-iosif-UJU978-606-39-0963-4--p27869947.html?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dKbeseJjk8HAMDNn5jthvOuGGoqxdEeAfjyPRnVG CUs8JPPgZGIORoCtqIQAvD BwE](https://www.libris.ro/enciclopedia-juridica-romana-vol-2-d-e-iosif-UJU978-606-39-0963-4--p27869947.html?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dKbeseJjk8HAMDNn5jthvOuGGoqxdEeAfjyPRnVG CUs8JPPgZGIORoCtqIQAvD BwE;);
26. Bogdan Vîrjan (coautor Drept penal/coordonator Alexandru Boroi, coautori Ionuț Andrei Barbu, Mirela Gorunescu, Iulia Elena Nistor / inițiatori și editori generali ai proiectului Iosif Robi Urs, Mircea Duțu/ coordonatori generali și coautori conform listă), “**Enciclopedia Juridică Română, vol. 3 F-Î, 2022**”, 600 pag., Editura Academiei Române, Editura Universul Juridic, București, 2022, ISBN 978-973-27-3451-3, ISBN 978-606-39-0964-1; [https://www.libriadielfin.ro/carte/enciclopedia-juridica-romana-volumul-3-f-i-iosif-r-urs-mircea-dutu-corneliu-birsan-adrian-severin-nicolae-volonciu--i116716?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dJF675Lx3\\_Shdeh2DFkgcJOBTOVj\\_zynqAYru09naalSpeAquAU3mxoCJxgQAvD BwE](https://www.libriadielfin.ro/carte/enciclopedia-juridica-romana-volumul-3-f-i-iosif-r-urs-mircea-dutu-corneliu-birsan-adrian-severin-nicolae-volonciu--i116716?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dJF675Lx3_Shdeh2DFkgcJOBTOVj_zynqAYru09naalSpeAquAU3mxoCJxgQAvD BwE;);
27. Bogdan Vîrjan (coautorat cu Alexandru Boroi, Iulia Nistor / Iosif Robi Urs, Manuela Tăbăraș/coordonatori), “**Teste grilă pentru examene de an, licență și admitere în profesiile juridice. Drept civil. Drept procesual civil. Drept penal. Drept procesual penal. Ediția a 7-a revizuită și adăugită**”, 660 pag. / **Partea a III-a. Capitolul II. Drept penal - Partea specială**, pag. 406-486 (81pag.), București, Ed. Hamangiu, 2022, ISBN 978-606-27-2065-0;

- [https://www.librarie.net/p/430465/nia=1693?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dAOdTxAzjBEuyDI3\\_V1xGtKVc4YVjyyF6V7\\_FN427IKOafx66la5RoCH0AQAvD\\_BwE](https://www.librarie.net/p/430465/nia=1693?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dAOdTxAzjBEuyDI3_V1xGtKVc4YVjyyF6V7_FN427IKOafx66la5RoCH0AQAvD_BwE);
28. Bogdan Vîrjan (coautorat cu Alexandru Boroi, Iulia Nistor / Iosif Robi Urs, Manuela Tăbăraș/coordonatori), **"Teste grilă pentru examene de an, licență și admitere în profesiile juridice. Drept civil. Drept procesual civil. Drept penal. Drept procesual penal. Ediția a 8-a revizuită și adăugită"**, 958 pag. / **Partea a III-a. Capitolul II. Drept penal - Partea specială**, pag. 586-699 (113pag.), București, Ed. Hamangiu, 2023, ISBN 978-606-27-2307-1; [https://www.hamangiu.ro/teste-grila-pentru-examenele-de-an-licenta-si-admitere-in-profesiile-juridice?gad\\_source=1&gclid=Cj0KCQjw8pKxBhD\\_ARIsAPrG45lcaaZ0tUNEbwK9fmoOoblWYEhCLj-6begxzV5qPDqtljxbzDsm2YMaAiH9EALw\\_wcB](https://www.hamangiu.ro/teste-grila-pentru-examenele-de-an-licenta-si-admitere-in-profesiile-juridice?gad_source=1&gclid=Cj0KCQjw8pKxBhD_ARIsAPrG45lcaaZ0tUNEbwK9fmoOoblWYEhCLj-6begxzV5qPDqtljxbzDsm2YMaAiH9EALw_wcB);
29. Bogdan Vîrjan (coautorat cu Constantin Sima, Rodica Burdușel, Georgiana-Maria Teodorescu / Iosif Urs, Carmen Todică, Violeta Slavu, Petruța Ispas, Anemari Oprițoiu, Mădălina Dinu, Constantin Sima, Georgiana Maria Teodorescu, Rodica Burdușel, Alexandru Boroi, Carmen Paraschiv), **"Teste grilă pentru pregătirea examenului de licență. Drept civil. Drept procesual civil. Drept penal. Drept procesual penal - ediția a 2-a revizuită și adăugită"** (300 pg.) / **Secțiunea a 5-a. Drept penal. 1. Teste grilă. Partea generală pag. 173-210 (37pg.)**, București, Ed. Hamangiu, 2014, ISBN 978-606-27-0024-9; [https://www.librarie.net/p/430465/nia=1693?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dAOdTxAzjBEuyDI3\\_V1xGtKVc4YVjyyF6V7\\_FN427IKOafx66la5RoCH0AQAvD\\_BwE](https://www.librarie.net/p/430465/nia=1693?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dAOdTxAzjBEuyDI3_V1xGtKVc4YVjyyF6V7_FN427IKOafx66la5RoCH0AQAvD_BwE);
30. Bogdan Vîrjan (coautorat cu Alexandru Boroi, Monica Pocora / Carmen Todică, Violeta Slavu, Iosif R. Urs, Petruța Ispas, Manuela Tăbăraș, Anemari Oprițoiu, Ioan Morariu, Mădălina Dinu, Constantin Sima, Rodica Burdușel, Georgiana-Maria Teodorescu, Teodor Manea, Alexandru Boroi, Monica Pocora, Carmen Paraschiv, Andreea Simona Uzlău), **"Teste grilă pentru examene de an, licență și admitere în profesii juridice. Drept civil. Drept procesual civil. Drept penal. Drept procesual penal. Ediția a 3-a revizuită și adăugită"** (622 pag.) / **Partea a II-a. Capitolul II. Drept penal - Partea specială**, pag. 357 - 468 (112pag.), Editura Hamangiu, București, 2015, ISBN 978-606-27-0266-3; [https://www.librarie.net/p/430465/nia=1693?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dAOdTxAzjBEuyDI3\\_V1xGtKVc4YVjyyF6V7\\_FN427IKOafx66la5RoCH0AQAvD\\_BwE](https://www.librarie.net/p/430465/nia=1693?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dAOdTxAzjBEuyDI3_V1xGtKVc4YVjyyF6V7_FN427IKOafx66la5RoCH0AQAvD_BwE);
31. Bogdan Vîrjan (coautorat cu Alexandru Boroi, Monica Pocora / Iosif Urs, Carmen Todică, Violeta Slavu, Petruța Ispas, Manuela Tăbăraș, Anemari Oprițoiu, Ioan Morariu, Smaranda Angheni, Mădălina Dinu, Constantin Sima, Georgiana Maria Teodorescu, Rodica Burdușel, Teodor Manea, Alexandru Boroi, Monica Pocora, Carmen Paraschiv, Andreea Simona Uzlău), **"Teste grilă pentru examene de an, licență și admitere în profesiile juridice. Drept civil. Drept procesual civil. Drept penal. Drept procesual penal. Ediția a 4-a revizuită și adăugită"**, 608 pag. / **Partea a II-a. Capitolul II. Drept penal - Partea specială**, pag. 363-443 (81pag.), București, Ed. Hamangiu, 2016, ISBN 978-606-27-0597-8; [https://www.librarie.net/p/430465/nia=1693?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dAOdTxAzjBEuyDI3\\_V1xGtKVc4YVjyyF6V7\\_FN427IKOafx66la5RoCH0AQAvD\\_BwE](https://www.librarie.net/p/430465/nia=1693?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dAOdTxAzjBEuyDI3_V1xGtKVc4YVjyyF6V7_FN427IKOafx66la5RoCH0AQAvD_BwE);
32. Bogdan Vîrjan (coautorat cu Alexandru Boroi / Iosif Urs, Carmen Todică, Violeta Slavu, Petruța Ispas, Manuela Tăbăraș, Ioan Morariu, Smaranda Angheni, Mădălina Dinu, Constantin Sima, Georgiana Maria Teodorescu, Rodica Burdușel, Teodor Manea, Alexandru Boroi, Carmen Paraschiv, Andreea Simona Uzlău), **"Teste grilă pentru examene de an, licență și admitere în profesiile juridice. Drept civil. Drept procesual civil. Drept penal. Drept procesual penal. Ediția a 5-a revizuită și**

adăugită", 614 pag. / **Partea a II-a. Capitolul II. Drept penal - Partea specială**, pag. 373-454 (82pag.), București, Ed. Hamangiu, 2018, ISBN 978-606-27-1061-3;  
[https://www.librarie.net/p/430465/nia=1693?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dAOdTxAzjBEuyDI3\\_V1xGtKvc4YVjyyF6V7\\_FN427IKOafx66la5RoCH0AQAvD\\_BwE](https://www.librarie.net/p/430465/nia=1693?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dAOdTxAzjBEuyDI3_V1xGtKvc4YVjyyF6V7_FN427IKOafx66la5RoCH0AQAvD_BwE);

33. Bogdan Vîrjan (coautorat cu Alexandru Boroii, Iulia Nistor / Iosif Robi Urs, Gabriel-Liviu Ispas/coordonatori), "**Teste grilă pentru examene de an, licență și admitere în profesiile juridice. Drept civil. Drept procesual civil. Drept penal. Drept procesual penal. Ediția a 6-a revizuită și adăugită**", 592 pag. / **Partea a II-a. Capitolul II. Drept penal - Partea specială**, pag. 393-460 (68pag.), București, Ed. Hamangiu, 2020, ISBN 978-606-27-1561-8;  
[https://www.librarie.net/p/430465/nia=1693?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dAOdTxAzjBEuyDI3\\_V1xGtKvc4YVjyyF6V7\\_FN427IKOafx66la5RoCH0AQAvD\\_BwE](https://www.librarie.net/p/430465/nia=1693?gclid=CjwKCAjw5P2aBhAlEiwAAAdY7dAOdTxAzjBEuyDI3_V1xGtKvc4YVjyyF6V7_FN427IKOafx66la5RoCH0AQAvD_BwE).

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,5	Pe traducere	-

Am publicat \_\_-\_\_ traduceri în limba română din articole/studii de tipul celor menționate la I 4, după cum urmează (autor/autori, titlul traducerii, referința bibliografică a publicației în care a apărut traducerea, referința bibliografică a publicației în care a apărut articolul/studiul tradus):

1. \_\_\_\_\_
  2. \_\_\_\_\_
  3. \_\_\_\_\_
- .....

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 5	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/contract	-

Am fost/sunt director/responsabil al \_\_-\_\_ granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale, după cum urmează (datele de identificare ale grantului/contractului, perioada de desfășurare):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 6	Membru în echipă de granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	Pe grant/contract	-

Am fost/sunt membru în echipă în \_\_ granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale, după cum urmează (datele de identificare ale grantului/contractului, perioada de desfășurare):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 7	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant/contract	-

Am fost/sunt director/responsabil al \_\_-\_\_ granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale, după cum urmează (datele de identificare ale grantului/contractului, perioada de desfășurare):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 8	Membru în echipă de granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/contract	4

Am fost/sunt membru în echipă în **2** granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale, după cum urmează (datele de identificare ale grantului/contractului, perioada de desfășurare):

1. **Contract direct de cercetare în cadrul proiectului POSDRU „Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ”, ID 141699**, proiect finanțat din Fondul Social European (FSE), Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (POS DRU). Contractul de cercetare

postdoctorală nr. 27582/07.07.2014 în cadrul Contractului POSDRU/159/1.5/S/141699 "Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ". Perioada de desfășurare: 01.06.2014 - 30.11.2015; <https://www.utm.ro/posdru141699/>

2. **Contract de cercetare nr. 629/15.11.2023 pentru elaborarea termenilor specifici domeniului DREPT PENAL în proiectul științific național "Enciclopedia Juridică Română"**, Editura Academiei Române, Editura Universul Juridic, București. Perioada de desfășurare: 2018-2024; [https://www.ujmag.ro/pachet-enciclopedia-juridica-romana-volumul-i-a-c-volumul-ii-d-e-volumul-iii-f-i?gad\\_source=1&gclid=CjwKCAjwrcKxBhBMEiwAIVF8rAy3LNstXFqJmcHLnQV XII6ue6BgHcYva2jytSygoF3wZTZLdaZhBoCbEQQAvD BwE](https://www.ujmag.ro/pachet-enciclopedia-juridica-romana-volumul-i-a-c-volumul-ii-d-e-volumul-iii-f-i?gad_source=1&gclid=CjwKCAjwrcKxBhBMEiwAIVF8rAy3LNstXFqJmcHLnQV XII6ue6BgHcYva2jytSygoF3wZTZLdaZhBoCbEQQAvD BwE).

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești de prestigiu în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2	Pe citare	14

Am fost citat de **70** ori în publicații de tipul celor menționate la I 9, după cum urmează (referința bibliografică a lucrării din care am fost citat, referința bibliografică a lucrării în care am fost citat):

1. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, Ediția 3**, Editura C.H. Beck, București, 2020, ISBN 978-606-18-0972-1 - citat în **Andra-Roxana Trandafir, Răspunderea penală a persoanei juridice**, Ediția 3, Editura CH Beck, București, 2023, ISBN 978-606-18-1379-7, p. 209;
2. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 - citat în **Andra-Roxana Trandafir, Răspunderea penală a persoanei juridice**, Ediția 2, Editura CH Beck, București, 2021, ISBN 978-606-18-1130-4, p. 195;
3. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 - citat în **Tudorel Toader, Infrațiunile prevăzute în legi speciale, ediția a 7-a**, Editura Hamangiu, București, 2018, ISBN 978-606-27-1043-9, p. 229;
4. Bogdan Vîrjan, **Există o diferență între evaziunea fiscală licită și evaziunea fiscală ilicită?, în Revista Română de drept penal nr. 1/2014**, p. 131, Editura Universul Juridic, ISSN 1223-0790 - citat în **Tudorel Toader, Infrațiunile prevăzute în legi speciale, ediția a 7-a**, Editura Hamangiu, București, 2018, ISBN 978-606-27-1043-9, p. 228;
5. Bogdan Vîrjan [coautorat / Alexandru Boroi (coordonator), Mirela Gorunescu, Ionuț Andrei Barbu], **Dreptul penal al afacerilor. Ediția 6 revizuită și adăugită**, Master, București, Editura C.H. Beck, 2016, ISBN 978-606-18-0592-1 - citat în **Tudorel Toader, Infrațiunile prevăzute în legi speciale, ediția a 7-a**, Editura Hamangiu, București, 2018, ISBN 978-606-27-1043-9, p. 3, p. 22, p. 39, p. 40, p. 42, p. 44, p. 66, p. 91, p. 94, p. 116, p. 179, p. 210, p. 225, p. 229, p. 267, p. 355;
6. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 - citat în **Dan Drosu Șaguna, Anca Andreea Marin, Evaziunea fiscală. Prevenire și combatere**, Ed. Universul Juridic, București, 2020, ISBN 978-606-39-0067-1, p. 37;

7. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 - citat în **Ioana Maria Costea, Evaziunea fiscală. Legea nr. 241/2005 comentată și adnotată**, Editura Hamangiu, București, 2019, ISBN 978-606-27-1369-0, p. 56, p. 58, p. 60, p. 62, p. 75, p. 83, p. 94, p. 139, p. 157, p. 162, p. 190, p. 196, p. 200, p. 227, p. 260 ;
8. Bogdan Vîrjan, **Există o diferență între evaziunea fiscală licită și evaziunea fiscală ilicită?, în Revista Română de drept penal nr. 1/2014**, p. 131-138, Editura Universul Juridic, ISSN 1223-0790, citat în **Ioana Maria Costea, Evaziunea fiscală. Legea nr. 241/2005 comentată și adnotată**, Editura Hamangiu, București, 2019, ISBN 978-606-27-1369-0, p. 14;
9. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Neculai Cârlescu, Evaziunea fiscală. Comentarii și explicații practice**, Ediția 3, Editura CH Beck, București, 2015, ISBN 978-606-18-0476-4, p. 2, p. 135, p. 144, p. 152, p. 203, p. 206, p. 284, p. 307, p. 486;
10. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 - citat în **Mihai Adrian Hotca (coord.), M. Gorunescu, N. Neagu, D.G. Pop, A. Sitaru, R.-F. Geamănu, Infrațiuni prevăzute în legi speciale. Comentarii și explicații. Ediția 5**, Editura CH Beck, București, 2019, ISBN/ISSN 978-606-18-0851-9; [https://www.hamangiu.ro/infracțiuni-prevazute-in-legi-speciale-comentarii-si-explicatii-editia-a-5-a?gad\\_source=1&gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxAiMjCuYq6vvSDOixRJSfTvaXzWUn7Qg1pIyBjSstvDQxe2jMlzjPRoCQu4QAvD\\_BwE](https://www.hamangiu.ro/infracțiuni-prevazute-in-legi-speciale-comentarii-si-explicatii-editia-a-5-a?gad_source=1&gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxAiMjCuYq6vvSDOixRJSfTvaXzWUn7Qg1pIyBjSstvDQxe2jMlzjPRoCQu4QAvD_BwE);
11. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Mihai-Adrian Hotca (coord.), M. Gorunescu, N. Neagu, D.G. Pop, A. Sitaru, R.-F. Geamănu, Infrațiuni prevăzute în legi speciale. Comentarii și explicații. Ediția 6**, Editura C.H. Beck, București, 2023, ISBN 978-606-18-1329-2, p. 216, p. 219, p. 247, p. 263, p. 268, p. 279, p. 280, p. 287, p. 288, p. 288, p. 299, p. 310, p. 311, p. 330;
12. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, Ediția 3**, Editura C.H. Beck, București, 2020, ISBN 978-606-18-0972-1 – citat în **Mihai-Adrian Hotca (coord.), M. Gorunescu, N. Neagu, D.G. Pop, A. Sitaru, R.-F. Geamănu, Infrațiuni prevăzute în legi speciale. Comentarii și explicații. Ediția 6**, Editura C.H. Beck, București, 2023, ISBN 978-606-18-1329-2, p. 206, p. 211, p. 225, p. 228, p. 236, p. 238, p. 245, p. 257, p. 249, p. 253, p. 255, p. 256, p. 259, p. 277, p. 280, p. 286, p. 288, p. 294, p. 298, p. 306, p. 307, p. 313, p. 316, p. 322;
13. Bogdan Vîrjan [coautorat / Alexandru Boroi (coordonator), Mirela Gorunescu, Ionuț Andrei Barbu, Iulia-Elena Nistor], **Dreptul penal al afacerilor. Ediția 7 revizuită și adăugită**, Master, București, Editura C.H. Beck, 2021, ISBN 978-606-18-1043-7 – citat în **Mihai-Adrian Hotca (coord.), M. Gorunescu, N. Neagu, D.G. Pop, A. Sitaru, R.-F. Geamănu, Infrațiuni prevăzute în legi speciale. Comentarii și explicații. Ediția 6**, Editura C.H. Beck, București, 2023, ISBN 978-606-18-1329-2, p. 100, p. 161, p. 165, p. 228, p. 233, p. 258, p. 274, p. 285, p. 303, p. 308, p. 309, p. 313, p. 375, p. 398, p. 438, p. 454, p. 455, p. 459;
14. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, Ediția 3**, Editura C.H. Beck, București, 2020, ISBN 978-606-18-0972-1 – citat în **Oana Bugnar Coldea, Infrațiunile de evaziune fiscală prevăzute de art. 9 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale**, Editura Universul Juridic, București, 2021, ISBN 978-606-39-0823-1, p. 12, p. 13, p. 14, p. 14, p. 16, p. 17, p. 18, p. 50, p. 50, p. 51, p. 52, p. 67, p. 76, p. 83, p. 83, p. 84, p. 87, p. 88, p. 89, p. 90, p. 90, p. 96, p. 107, p. 109, p. 124, p. 127, p. 154, p. 158, p. 171, p. 172, p. 177, p. 191, p. 206, p. 240, p. 241, p. 245, p. 276, p. 315, p. 317, p. 317, p. 319, p. 321, p. 324, p. 326, p. 334, p. 335, p. 365, p. 366, p. 368, p. 368, p. 369, p. 371, p. 371, p. 372, p. 374, p. 374, p. 377, p. 383, p. 385, p. 386, p. 388, p. 389, p. 390, p. 391, p. 392, p. 394, p. 395, p. 396, p. 400, p. 403, p. 406, p. 413, p. 413, p. 414, p. 417, p. 421, p. 423, p. 424, p. 427, p. 428, p. 428, p. 429, p. 431, p.

- 432, p. 434, p. 435, p. 438, p. 444, p. 445, p. 447, p. 448, p. 451, p. 453, p. 453, p. 454, p. 471, p. 485, p. 491;
15. Bogdan Vîrjan, **Există o diferență între evaziunea fiscală licită și evaziunea fiscală ilicită?**, în Revista Română de drept penal nr. 1/2014, p. 131, Editura Universul Juridic, ISSN 1223-0790, citat în **Oana Bugnar Coldea, *Infrațiunile de evaziune fiscală prevăzute de art. 9 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale***, Editura Universul Juridic, București, 2021, ISBN 978-606-39-0823-1, p. 25, p. 26;
  16. Bogdan Vîrjan, **Studiu privind infrațiunile de bancrută simplă și bancrută frauduloasă în Noul Cod Penal**, Analele Universității din București nr. 1/2010, Editura C.H. Beck, București, 2010, ISSN 1011-0623, citat în **Oana Bugnar Coldea, *Infrațiunile de evaziune fiscală prevăzute de art. 9 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale***, Editura Universul Juridic, București, 2021, ISBN 978-606-39-0823-1, p. 233, p. 298, p. 408;
  17. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, Ediția 3**, Editura C.H. Beck, București, 2020, ISBN 978-606-18-0972-1 – citat în **Antoniu Obancia, *Infrațiunile economice și de corupție. Comentarii și jurisprudență***, Editura Universul Juridic, București, 2023, ISBN 978-606-39-1148-4, p. 70;
  18. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Ana Maria Tatoi, *Evaziunea fiscală. O abordare juridico-economică***, Editura Universul Juridic, București, 2020, ISBN 978-606-39-0635-0, p. 15, p. 19, p. 20, p. 22, p. 24, p. 26, p. 31, p. 31, p. 35, p. 40, p. 45, p. 45, p. 46, p. 47, p. 50, p. 51, p. 52, p. 53, p. 54, p. 55, p. 56, p. 58, p. 58, p. 62, p. 63, p. 64, p. 65, p. 66, p. 67, p. 70, p. 70, p. 71, p. 73, p. 74, p. 75, p. 75, p. 76, p. 76, p. 77, p. 78, p. 78, p. 79, p. 80, p. 81, p. 83, p. 85, p. 86, p. 86, p. 88, p. 90, p. 91, p. 91, p. 92, p. 94, p. 95, p. 95, p. 96, p. 97, p. 99, p. 100, p. 100, p. 101, p. 103, p. 103, p. 103, p. 104, p. 104, p. 104, p. 106, p. 106, p. 107, p. 108, p. 111, p. 111, p. 112, p. 113, p. 114, p. 115, p. 115, p. 116, p. 117, p. 117, p. 119, p. 121, p. 121, p. 122, p. 123, p. 125, p. 125, p. 126, p. 126, p. 127, p. 127, p. 127, p. 128, p. 129, p. 130, p. 131, p. 131, p. 131, p. 132, p. 132, p. 133, p. 133, p. 135, p. 136, p. 137, p. 139, p. 140, p. 142, p. 144, p. 145, p. 145, p. 360, p. 379, p. 383;
  19. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Eliza-Ene Corbeanu, Gheorghe Cornescu, *Evaziunea fiscală***, Editura Hamangiu, București, 2020, ISBN 978-606-27-1476-5, p. 7, p. 25;
  20. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Oana Laura Bugnar, *Infrațiunile de evaziune fiscală: subiect activ general sau special?***, volumul Conferinței internaționale a doctoranzilor în drept – Centrul european de studii și cercetări juridice europene, Ediția a XI-a, Editura Universul Juridic, Timișoara, 2019, p. 536-547;
  21. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Sebastian Bodu, Ciprian Bodu, *Infrațiunile de evaziune fiscală (II). Aspecte comune ale infrațiunilor de evaziune fiscală***, în Revista română de drept al afacerilor nr. 9/2016, p. 117, <http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/riiinesana2016&div=101&id=&page;>
  22. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Sebastian Bodu, Ciprian Bodu, *Infrațiunile de evaziune fiscală (III). Evaziunea fiscală propriu-zisă***, în Revista română de drept al afacerilor nr. 10/2016, p. 91, <http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/riiinesana2016&div=110&id=&page;>
  23. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Sebastian Bodu, Ciprian Bodu, *Infrațiuni***

- economice. Infrațiunile la regimul societăților. Infrațiunile la regimul insolvenței. Infrațiunile de evaziune fiscală, Comentarii și explicații. Adnotări și jurisprudență**, ediția a 4-a revizuită și actualizată, Editura Rosetti Internațional, București, 2023, ISBN 978-606-025-095-1, p. 231, p. 233, p. 237, p. 277, p. 279, p. 282, p. 283, p. 284, p. 286, p. 288, p. 291, p. 292;
24. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în *Sebastian Bodu, Ciprian Bodu, Infrațiuni economice. Infrațiunile la regimul societăților. Infrațiunile la regimul insolvenței. Infrațiunile de evaziune fiscală, Comentarii și explicații. Adnotări și jurisprudență*, ediția a 3-a revizuită și actualizată, Editura Rosetti Internațional, București, 2021, ISBN 978-706-025-069-1, [https://www.ujmag.ro/drept/infractiuni-economice?gad\\_source=1&gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxMwtHMjXm8GAeSGYU9mdQAm zITLz9RBO9pn 9kgeFL-SIB3ad0yxoc11oQAvD BwE](https://www.ujmag.ro/drept/infractiuni-economice?gad_source=1&gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxMwtHMjXm8GAeSGYU9mdQAm zITLz9RBO9pn 9kgeFL-SIB3ad0yxoc11oQAvD BwE;);
25. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în *Sebastian Bodu, Ciprian Bodu, Infrațiuni economice. Infrațiunile la regimul societăților. Infrațiunile la regimul insolvenței. Infrațiunile de evaziune fiscală, Comentarii și explicații. Adnotări și jurisprudență*, ediția a 2-a revizuită și actualizată, Editura Rosetti Internațional, București, 2019, ISBN 978-606-025-014-2, [https://portokal.ro/infractiuni-economice.html?gad\\_source=1&gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxGR36wb7I9YG8GAu1R9DKzUn7mUCixFqDvWjN4Odq4qoQ86qCFxmohoCKSoQAvD BwE](https://portokal.ro/infractiuni-economice.html?gad_source=1&gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxGR36wb7I9YG8GAu1R9DKzUn7mUCixFqDvWjN4Odq4qoQ86qCFxmohoCKSoQAvD BwE;);
26. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în *Sebastian Bodu, Ciprian Bodu, Infrațiuni economice. Infrațiunile la regimul societăților. Infrațiunile la regimul insolvenței. Infrațiunile de evaziune fiscală, Comentarii și explicații. Adnotări și jurisprudență*, Editura Rosetti Internațional, București, 2016, ISBN 978-606-025-014-2, [https://portokal.ro/infractiuni-economice.html?gad\\_source=1&gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxGR36wb7I9YG8GAu1R9DKzUn7mUCixFqDvWjN4Odq4qoQ86qCFxmohoCKSoQAvD BwE](https://portokal.ro/infractiuni-economice.html?gad_source=1&gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxGR36wb7I9YG8GAu1R9DKzUn7mUCixFqDvWjN4Odq4qoQ86qCFxmohoCKSoQAvD BwE;);
27. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în *Adrian Stan, Scurte observații critice asupra unui proiect de modificare a Legii nr. 241/2005 a evaziunii fiscale*, Revista română de drept penal al afacerilor nr. 1/2019, <https://rrdpa.ro/numarul-2-2019/scurte-observatii-critice-asupra-unui-proiect-de-modificare-a-legii-nr-241-2005-pentru-prevenirea-si-combaterea-evaziunii-fiscale/>;
28. Bogdan Vîrjan [coautorat / Alexandru Boroi (coordonator), Mirela Gorunescu, Ionuț Andrei Barbu], **Dreptul penal al afacerilor. Ediția 6 revizuită și adăugită**, Master, București, Editura C.H. Beck, 2016, ISBN 978-606-18-0592-1 – citat în *Adrian Stan, Scurte observații critice asupra unui proiect de modificare a Legii nr. 241/2005 a evaziunii fiscale*, Revista română de drept penal al afacerilor nr. 1/2019, <https://rrdpa.ro/numarul-2-2019/scurte-observatii-critice-asupra-unui-proiect-de-modificare-a-legii-nr-241-2005-pentru-prevenirea-si-combaterea-evaziunii-fiscale/>;
29. Bogdan Vîrjan [coautorat / Alexandru Boroi (coordonator), Mirela Gorunescu, Ionuț Andrei Barbu], **Dreptul penal al afacerilor. Ediția 6 revizuită și adăugită**, Master, București, Editura C.H. Beck, 2016, ISBN 978-606-18-0592-1 – citat în *Ioan Lazăr, Studiu de caz privind infrațiunea de evaziune fiscală prevăzută de art. 9 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 241/2005 în jurisprudența Curții de Apel Alba Iulia*, Revista Universul Juridic nr. 11, noiembrie 2016, ISSN 2393-3445, p. 79;
30. Bogdan Vîrjan, Teză de doctorat, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Facultatea de Drept, Universitatea București, 2011 – citat în *Sergiu-Bogdan Constantin, Tax evasion through fictitious economic operations, obstacle to sustainable development*, Analele Universității Constantin Brâncuși din Târgu Jiu, nr. 3/2016, Editura Academica Brâncuși, ISSN 2344-3685, ISSN-L 1844-7007, p. 26;



31. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Georgiana Tudor, Criminalizing fraud affecting the European Union's financial interests by diminuation of VAT resources, Georgiana Anghel-Tudor**, Tribuna Juridică, volumul 9, nr. 1, martie 2019, Editura ASE, București, 2019, ISSN 2247-7195, e-ISSN 2248-0382, ISSN-L 2247-7195, p. 143;
32. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Iuliana Pană, Controlul și prevenirea infrațiunilor**, în Buletinul Universității Naționale de Apărare Carol I, vol. 6 no. 1/2019, București, 2019, ISSN 1548-1928, p. 121;
33. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Maria Grosu, Do Romanian taxpayers tolerate the phenomenon of tax evasion?**, International scientific conference on accounting, ISCA 2002, 11 Edition, April 1-2, 2022, Chișinău, Republic of Moldova, ISBN 978-9975-155-92-2 – Infrațiunile de evaziune fiscală, Ediția a 2-a, p. 55;
34. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Ioana Ruxandra Mălăescu, Evaziunea fiscală. Realizarea de venituri din comercializarea de autoturisme second-hand de către persoane fizice**, Analele Universității Constantin Brâncuși din Târgu Jiu nr. 1/2022, Editura Academica Brâncuși, ISSN 1844-7015, ISSN(online) 2344-486X, ISSN-L 1844-7015, p. 22;
35. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Ovidiu Ioan Dumitru, Roxana Chirieac, Societățile holding și schimbul automat de informații în domeniul fiscal**, în Pandectele Romane nr. 2/2020, Editura Wolters Kluwer, ISSN 1582-4756, p. 83-98; <https://www.proquest.com/openview/8ba733887dc1e3b97f5eebf025ac1c96/1.pdf?pq-origsite=gscholar&cbl=2026879>;
36. Bogdan Vîrjan, Teză de doctorat, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Facultatea de Drept, Universitatea București, 2011 – citat în **Constantin Sergiu-Bogdan, International Tax Evasion in the Current Geopolitical Context**, Ovidius University Annals, Volume XIV, Issue 2, Year 2014, Ovidius University Press, ISSN 1582-9383, p. 13, p. 15;
37. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Safa Singrid Adriana Canbolant, Maria Claudia Crăciunescu, Astrid Isabela Bogdan, Elemente de drept comparat privind evaziunea fiscală**, în Univers Strategic – Revistă de Studii Strategice Interdisciplinare și de Securitate nr. 2(42)/2020, București, 2020, ISSN 2067-7464, ISSN 2068-1682 Online, p. 177, 178;
38. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Adrian Stan, Discussions on amending the Law no. 241/2005 of tax evasion. The position of Romanian Constitutional Court**, în Journal of Eastern European Criminal Law, nr. 2/2019, Editura Universul Juridic, Timișoara, 2019, ISSN 2360-4964, p. 124-137; <https://portal.penalmamente.ro/index.php/8934/>;
39. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Oana Bugnar, Noțiunea de "operațiune fictivă" din perspectiva art. 9 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 241/2005. Scurt examen jurisprudențial și un nou criteriu de delimitare a faptelor cu relevanță penală**, în Caiete de Drept Penal nr. 4/2018, Editura Universul Juridic, București, 2018, ISSN 1841-6047, p. 52-76; <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=782279>;
40. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Marius Pantea, Ovidiu Santa, Factorii generatori ai fenomenului evazionist și efectele acestuia**, în Revista de investigare a criminalității vol 6, nr. 1/2013, ISSN 2247-9503, p. 232;

41. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Marius Pantea, Ovidiu Santa, Noile reglementări privind prevenirea, desoperirea și combaterea evaziunii fiscale**, în Revista Pro Patria Lex, anul 11, nr. 1/2013, p. 233-241; <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=886684>;
42. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Marius Pantea, Ovidiu Santea, Nicoleta Carla Orza, Evaziunea fiscală în domeniul economico-financiar în România, țară membră a Uniunii Europene. Studiu de drept comparat. Partea a II-a**, în Revista de investigare a criminalității, anul 5, nr. 1/2012, București, 2012, ISSN 2247-9503, p. 73-82; <https://www.proquest.com/docview/1400723669?sourcetype=Scholarly%20Journals>;
43. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Iuliana Pană, Control and prevention of fiscal crime**, în Buletin of Carol I National Defence University, nr. 1/2019, p. 101-109; <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=757112>;
44. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Magdalena Anton, Causes of the unnoticed economy**, în Reading multiculturalism. Human and social perspectives, 11-12 December 2021, Dimitrie Cantemir University, Târgu Mureș, Arhipelag XXI Press, ISBN 978-606-93691-9-7, p. 129;
45. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Anton (Mușat) Magdalena, Iacob Oana Camelia, Popescu (Groaznicu) Nicoleta Luminița, Causes of the unnoticed economy**, în International Scientific Conference Ecotrend 2022, XIXth Edition, December 09-10, 2022, Târgu Jiu, Gorj, România, Academica Brâncuși Publisher, ISSN 2248-0889, ISSN-L 2248-0889, p. 254;
46. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Maria Georgiana Teodorescu, Legal problems in the matter of the competition of crimes between bribery or influence peddling and tax evasion provided by art. 9 para. (1) lett. C) of Law no. 241/2005**, în volumul Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale ediția 8(VIII), 15.05.2020, București, 2020, ISSN 2668-0203, ISSN-L 2668-0203, p. 215;
47. Bogdan Vîrjan [coautorat / Alexandru Boroi (coordonator), Mirela Gorunescu, Ionuț Andrei Barbu], **Dreptul penal al afacerilor. Ediția 6 revizuită și adăugită**, Master, București, Editura C.H. Beck, 2016, ISBN 978-606-18-0592-1 – citat în **Maria Georgiana Teodorescu, Legal problems in the matter of the competition of crimes between bribery or influence peddling and tax evasion provided by art. 9 para. (1) lett. C) of Law no. 241/2005**, în volumul Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale ediția 8(VIII), 15.05.2020, București, 2020, ISSN 2668-0203, ISSN-L 2668-0203, p. 207;
48. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Andreea Mihaela Corîci, Nicul Darius Ilincuța, Tax evasion between fiscal and penalty**, în Analele Universității Craiova, vol. I, nr. 45/2017, ISSN 1223-365X, p. 143-153; <https://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v1y2017i45p143-153.html>
49. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Mitra Mariana, Criminological Approaches on Tax Evasion**, în Analele Universității Ovidiu, vol. 15, nr. 1/2015, ISSN 2393-3127, p. 305-309; <https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxvy2015i1p305-309.html>
50. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Mihaela Pătruș, Some theoretical and practical**

- aspects regarding the offence provided in art. 9 paragraph 1 letter c) of Law no. 241/2005 for preventing and combating tax evasion, în Revista Facultății de drept Oradea nr. 1/2020, p. 107;
51. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în *Ovidiu Șanta, Marius Pantea, Offences related to tax evasion offences of law no. 241/2005 in Law no. 87/1994 and the amendments in force beginning with 01.02.2014*, în Journal of criminal investigations, Bucharest, vol. 6, Iss. 1(2013), ISSN 1844-7945, p. 14-21; <https://www.proquest.com/docview/1565529209?sourcetype=Scholarly%20Journals>;
  52. Bogdan Vîrjan [coautorat / Alexandru Boroi (coordonator), Mirela Gorunescu, Ionuț Andrei Barbu], **Dreptul penal al afacerilor. Ediția 6 revizuită și adăugită**, Master, București, Editura C.H. Beck, 2016, ISBN 978-606-18-0592-1 – citat în *Toader Mihai-Costin, Highlights on the financial investigation of the money laundering crime*, în Romanian Journal of Forensic Science, June 2023, Issue 134, ISSN 2069-2617, p. 189-192; <https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A9%3A7230777/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A169771356&cr=f>;
  53. Bogdan Vîrjan [coautorat / Alexandru Boroi (coordonator), Mirela Gorunescu, Ionuț Andrei Barbu], **Dreptul penal al afacerilor. Ediția 6 revizuită și adăugită**, Master, București, Editura C.H. Beck, 2016, ISBN 978-606-18-0592-1 – citat în *Toader Mihai Costin, Determining the general framework for the financial investigation of the crime of money laundering*, Romanian Journal of Forensic Science, vol. 22, iss. 127/2021, București, iunie 2021, p. 47-50; <https://www.proquest.com/docview/2705442089?pq-origsite=gscholar&fromopenview=true&sourcetype=Scholarly%20Journals>
  54. Bogdan Vîrjan [coautorat / Alexandru Boroi (coordonator), Mirela Gorunescu, Ionuț Andrei Barbu], **Dreptul penal al afacerilor. Ediția 6 revizuită și adăugită**, Master, București, Editura C.H. Beck, 2016, ISBN 978-606-18-0592-1 – citat în *Radu Bogdan Călin, Tax evasion. A crime that requires a material result or only a state of danger?*, în LESIJ-Lex et Scientia International Journal vol. 28/2021, nr. 1, p. 29, p. 29;
  55. Bogdan Vîrjan [coautorat / Alexandru Boroi (coordonator), Mirela Gorunescu, Ionuț Andrei Barbu], **Dreptul penal al afacerilor. Ediția 6 revizuită și adăugită**, Master, București, Editura C.H. Beck, 2016, ISBN 978-606-18-0592-1 – citat în *Coț Andra Maria, Spălarea banilor*, în Penalmente relevant, nr. 1/2018, p. 67;
  56. Bogdan Vîrjan [coautorat / Alexandru Boroi (coordonator), Mirela Gorunescu, Ionuț Andrei Barbu], **Dreptul penal al afacerilor. Ediția 6 revizuită și adăugită**, Master, București, Editura C.H. Beck, 2016, ISBN 978-606-18-0592-1 – citat în *Călin Daniel Pop, Contrabanda – afacere sau spargere?*, în Revista Română de drept penal al afacerilor nr. 3/2019, p. 99, p. 105, p. 108;
  57. Bogdan Vîrjan [coautorat / Alexandru Boroi (coordonator), Mirela Gorunescu, Ionuț Andrei Barbu], **Dreptul penal al afacerilor. Ediția 6 revizuită și adăugită**, Master, București, Editura C.H. Beck, 2016, ISBN 978-606-18-0592-1 – citat în *Adrian Onița-Avrân, Traian Cristian Ureche, Spălarea banilor*, în Revista de investigare a criminalității nr. 1/2016, Editura Universul Juridic, p. 713-718; <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=947052>;
  58. Bogdan Vîrjan [coautorat / Alexandru Boroi (coordonator), Mirela Gorunescu, Ionuț Andrei Barbu], **Dreptul penal al afacerilor. Ediția 6 revizuită și adăugită**, Master, București, Editura C.H. Beck, 2016, ISBN 978-606-18-0592-1 – citat în *Halil Adinan, Bogdan Mihai Dumitru, Reflecții cu privire la necesitatea modificării art. 274 din Codul vamal*, în Pandectele Române nr. 6 din 2019, ISSN 1582-4756, <https://portal.penalmente.ro/index.php/4900/>;
  59. Bogdan Vîrjan [coautorat / Alexandru Boroi (coordonator), Mirela Gorunescu, Ionuț Andrei Barbu], **Dreptul penal al afacerilor. Ediția 6 revizuită și adăugită**, Master,

- București, Editura C.H. Beck, 2016, ISBN 978-606-18-0592-1 – citat în **Bogdan Mihai Dumitru, Distincțiile dintre infracțiunile de contrabandă asimilată și deținerea sau comercializarea de bunuri în afara antrepozitului fiscal, în lumina Deciziei Curții Constituționale a României nr. 176/2022**, în revista Dreptul nr. 2 din 2023, Editura Uniunea Juriștilor din România, ISSN 1018-0435-23-02, [https://www.esteto.ro/produse-722737-revista-dreptul-nr-2-2023-editura-uniunea-juristilor-din-romania?2pau=a7c80ffd2&2ptt=quicklink&2ptu=59bb5f58d&2pdlst=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxCrwJug6kuhQKu3r2gqt6BS7\\_ljCewllHyfB67d3iK2VGkyuOB8vqRoCB4YQAvD\\_BwE&utm\\_source=2Performant&utm\\_medium=CPS&utm\\_campaign=a7c80ffd2&utm\\_content=google.com&gad\\_source=1&gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxCrwJug6kuhQKu3r2gqt6BS7\\_ljCewllHyfB67d3iK2VGkyuOB8vqRoCB4YQAvD\\_BwE](https://www.esteto.ro/produse-722737-revista-dreptul-nr-2-2023-editura-uniunea-juristilor-din-romania?2pau=a7c80ffd2&2ptt=quicklink&2ptu=59bb5f58d&2pdlst=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxCrwJug6kuhQKu3r2gqt6BS7_ljCewllHyfB67d3iK2VGkyuOB8vqRoCB4YQAvD_BwE&utm_source=2Performant&utm_medium=CPS&utm_campaign=a7c80ffd2&utm_content=google.com&gad_source=1&gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxCrwJug6kuhQKu3r2gqt6BS7_ljCewllHyfB67d3iK2VGkyuOB8vqRoCB4YQAvD_BwE)
60. Bogdan Vîrjan, **Infracțiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Sebastian Iuliu Gyuricza, Ronela Manuela Lascu, Mirabela Anuța Gyuricza, Aspecte conceptuale privind fraudă fiscală**, în Expertiza și auditul afacerilor nr. 4 din 7-13 februarie 2017, CECCAR Business Magazin, ISSN 2601-8985, ISSN-L 2601-8985, [http://www.ceccarbusinessmagazine.ro/aspecte-conceptuale-privind-frauda-fiscala-a1578/;](http://www.ceccarbusinessmagazine.ro/aspecte-conceptuale-privind-frauda-fiscala-a1578/)
61. Bogdan Vîrjan, **Infracțiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Maria Grosu, Do Romanian taxpayers tolerate the phenomenon of tax evasion?** în Collection of scientific articles, International Scientific Conference on Accounting, ISCA 2022, XI Edition, April 1-2, 2022 Chișinău, Republic of Moldova, ISBN 978-9975-155-92-2, p. 55, p. 55, p. 65;
62. Bogdan Vîrjan, **Infracțiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Arpad Todor, Romanians tax compliance in a comparative perspective**, în Strategica, International Academic Conference, sixth edition, Bucharest, October 11-12, 2018, SNSPA, Tritonic Publishing House, ISBN 978-606-749-365-8, ISSN 2392-702X, p. 278;
63. Bogdan Vîrjan, **Infracțiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Carmen Teodora Popa, Mihaela Elvira Pătruș, Tax evasion. Theoretical and practical effects of the provisions of article 10 of Law 241/2005**, în Analele Universității din Oradea, nr. 1/2017, iulie 2017, Oradea, ISSN 122-569X, ISSN 1582-5450 (electronic format), p. 480, p. 486, p. 487, p. 488;
64. Bogdan Vîrjan, **Infracțiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Adrian Constantin Manea, Causes of impunity and causes for the reduction of penalties in case of committing the crime of tax evasion**, în Buletin of Transilvani University of Brașov, vol. 5 (54), no. 1/2012, p. 117;
65. Bogdan Vîrjan, **Infracțiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Nițu Maria, Tax Evasion: Concept, Causes and Forms at the Macro and Microeconomic Level**, în Analele Universității Ovidius, volumul XVIII, nr. 1/2018, p. 231;
66. Bogdan Vîrjan, **Există o diferență între evaziunea fiscală licită și evaziunea fiscală ilicită?**, în **Revista Română de drept penal nr. 1/2014**, p. 131-138, Editura Universul Juridic, ISSN 1223-0790, citat în **Ioana Maria Costea, Delimitări între ilicitul fiscal și penal**, Analele Științifice ale universității Al. I. Cuza Iași, Tomul LXIII, 2017, nr. 1, p. 230;
67. Bogdan Vîrjan, **Infracțiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8, citat în **Ioana Maria Costea, Delimitări între ilicitul fiscal și penal**, Analele Științifice ale Universității Al. I. Cuza Iași, Tomul LXIII, 2017, nr. 1, p. 245;
68. Bogdan Vîrjan, **Infracțiunile de evaziune fiscală**, Teză de doctorat, Facultatea de Drept, Universitatea București, 2011, – citat în **Sergiu-Bogdan Constantin, Tax**

- Haven in the Offshore World**, Analele Universității Ovidius din Constanța, vol. 1, 2016, p. 3;
69. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în *Libardea Vlăduca, Tampu Diana Larisa, Costea Carmen, Approach of Consequences of Increasing Taxation in Romania from Benefits to Collateral Effects*, în Revista Economică, Supliment nr. 1/2012, ISSN 1582-6260, p. 419;
70. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în *Milu Constantin Timoce, Achiziții intracomunitare. Aplicare eronată a unui regim special de taxare a TVA. Faptă neincriminată ca infracțiune de evaziune fiscală*, publicat pe JURIDICE.RO, 13.05.2012, <http://www.juridice.ro/259325/achizitii-intracomunitare-aplicarea-eronata-a-unui-regim-special-de-taxare-a-tva-fapta-neincriminata-ca-infraciune-de-evaziune-fiscala.html>.

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4	Pe citare	<b>2,8</b>

Am fost citat de 7 ori în publicații de tipul celor menționate la I 10, după cum urmează (referința bibliografică a lucrării din care am fost citat, referința bibliografică a lucrării în care am fost citat):

1. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 - citat în *Sven H. Steinmo, The Leap of Faith, The Fiscal Foundations of Successful Government in Europe and America*, Oxford University Press, First Edition published in 2018, ISBN 978-0-19-879681-7, p. 258;
2. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în *Arpad A. Todor, Willing to pay? The politics of Trapping Down Faith in the Tax System in Post-Communism Romania*, European University Institute, December, 2015, Oxford University Press, p. 3, p. 5;
3. Bogdan Vîrjan, “**Principle of non-retroactivity of Criminal Law according to article 7 of the European Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms**”, pag. 92-102, Analele Universității Titu Maiorescu, nr. IX/2012, Editura Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, București, 2012, anul XI, ISSN 1584-4781 – citat în *Ana Zdravkovic, Few questions yet to be answered in regard to the article 7 of the European convention of human rights*, în EU 2020 - Lessons from the past and solutions for the future, vol. 4(2020), Publisher: Faculty of Law, Josip Juraj Strossmayer University of Osijek, ISSN(Online) 2459-9425, p. 672;
4. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 - citat în *Narcis Eduard Mitu, Voluntary tax compliances as a form of social responsibility: factors of influences*, în *Essential Issues in Corporate Social Responsibility: New Insight and Recent Issues*, Editors: Samuel O. Idowu – London Metropolitan University, Cătălina Sitnikov – University of Craiova, Springer Nature Switzerland AG 2020, ISSN 2196-7075, ISSN 2196-7083(electronic), ISBN 978-3-030-39228-4, ISBN 978-3-030-39229-1(e-Book), p. 223-242;
5. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în *Maria Grosu, Nicoleta Ionașcu, Camelia Cătălina Mihalciuc, Study Concerning the Taxpayer's Perception on the*

**Phenomen of Tax Evasion from Romania**, în *Digital Economy, Business Analytics and Big Data Analytics Applications, Studies in Computational Intelligence 1010*, Editor Saad G. Yassen, Business Analytics and Information Systems, Faculty of Business, Al-Zaytoonah University of Jordan, Amman, Springer Nature Switzerland AG 2022, ISSN 1860-949X, ISSN 1860-9503(electronic), ISBN 978-3-031-05257-6, ISBN 978-3-031-05258-3(e-Book), p. 689-704;

[https://www.researchgate.net/publication/363873338\\_Study\\_Concerning\\_the\\_Tax\\_ayers'\\_Perception\\_on\\_the\\_Phenomenon\\_of\\_Tax\\_Evasion\\_from\\_Romania](https://www.researchgate.net/publication/363873338_Study_Concerning_the_Tax_ayers'_Perception_on_the_Phenomenon_of_Tax_Evasion_from_Romania);

6. Bogdan Vîrjan, “**Principle of non-retroactivity of Criminal Law according to article 7 of the European Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms**”, pag. 92-102, Analele Universității Titu Maiorescu, nr. IX/2012, Editura Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, București, 2012, anul XI, ISSN 1584-4781 – citat în *Jekaterina Iljina, Influence of rulings of European Court of Human Rights against Estonia on law of European Union*, University of Tartu, School of Law, Tartu, 2018, p. 10;
7. Bogdan Vîrjan, “**Principle of non-retroactivity of Criminal Law according to article 7 of the European Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms**”, pag. 92-102, Analele Universității Titu Maiorescu, nr. IX/2012, Editura Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, București, 2012, anul XI, ISSN 1584-4781 – citat în *Andersson Ludvig, „JA! JAG VILL! ELLER... VIL JAG VERKLIGEN?”: En kritisk granskning av sexuellt samtycke utifran Den europeiska konventionen om de manskliga rattigheterna samt Europaradets konvention om de manskliga rattigheterna samt Europaradets konvention om forebyggande och bekampning av vald mot kvinnor och av vald i hemmet*, 2019, p. 65, p. 66, p. xii.

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*  *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice	5	Pe articol/studiu	5

Am fost citat de **28** ori în publicații de tipul celor menționate la I 11, după cum urmează (referința bibliografică a lucrării din care am fost citat, referința bibliografică a lucrării în care am fost citat):

1. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în *Oana Laura Bugnar, Infrațiunile de evaziune fiscală: subiect activ general sau special?*, în volumul Conferinței internaționale a doctoranzilor în drept – Centrul european de studii și cercetări juridice europene, Ediția a XI-a, Editura Universul Juridic, Timișoara, 2019, p. 536-547;
2. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în *Sebastian Bodu, Ciprian Bodu, Infrațiunile de evaziune fiscală (II). Aspecte comune ale infrațiunilor de evaziune fiscală*, în Revista română de drept al afacerilor nr. 9/2016, p. 117,

- <http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/riiinesana2016&div=101&id=&page;>
3. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Sebastian Bodu, Ciprian Bodu, Infrațiunile de evaziune fiscală (III). Evaziunea fiscală propriu-zisă**, în Revista română de drept al afacerilor nr. 10/2016, p. 91, <http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/riiinesana2016&div=110&id=&page;>
  4. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Adrian Stan, Scurte observații critice asupra unui proiect de modificare a Legii nr. 241/2005 a evaziunii fiscale**, Revista română de drept penal al afacerilor nr. 1/2019, [https://rrdpa.ro/numarul-2-2019/scurte-observatii-critice-asupra-unui-proiect-de-modificare-a-legii-nr-241-2005-pentru-prevenirea-si-combaterea-evaziunii-fiscale/;](https://rrdpa.ro/numarul-2-2019/scurte-observatii-critice-asupra-unui-proiect-de-modificare-a-legii-nr-241-2005-pentru-prevenirea-si-combaterea-evaziunii-fiscale/)
  5. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Georgiana Anghel-Tudor, Criminalizing fraud affecting the European Union's financial interests by diminuation of VAT resources**, în Tribuna Juridică, volumul 9, nr. 1, martie 2019, Editura ASE, București, 2019, ISSN 2247-7195, e-ISSN 2248-0382, ISSN-L 2247-7195, p. 143;
  6. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Iuliana Pană, Controlul și prevenirea infrațiunilor**, în Buletinul Universității Naționale de Apărare Carol I, vol. 6 nr. 1/2019, București, 2019, ISSN 1548-1928, p. 121;
  7. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Maria Grosu, Do Romanian taxpayers tolerate the phenomenon of tax evasion?**, în International scientific Conference on accounting, ISCA 2002, 11 Edition, April 1-2, 2022, Chișinău, Republic of Moldova, ISBN 978-9975-155-92-2 – Infrațiunile de evaziune fiscală, Ediția a 2-a, p. 55;
  8. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Ioana Ruxandra Mălăescu, Evaziunea fiscală. Realizarea de venituri din comercializarea de autoturisme second-hand de către persoane fizice**, Analele Universității Constantin Brâncuși din Târgu Jiu nr. 1/2022, Editura Academica Brâncuși, ISSN 1844-7015, ISSN(online) 2344-486X, ISSN-L 1844-7015, p. 22;
  9. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Ovidiu Ioan Dumitru, Roxana Chirieac, Societățile holding și schimbul automat de informații în domeniul fiscal**, în Pandectele Romane nr. 2/2020, Editura Wolters Kluwer, ISSN 1582-4756, p. 83-98; <https://www.proquest.com/openview/8ba733887dc1e3b97f5eebf025ac1c96/1.pdf?pq-origsite=gscholar&cbl=2026879;>
  10. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Safa Singrid Adriana Canbolant, Maria Claudia Crăciunescu, Astrid Isabela Bogdan, Elemente de drept comparat privind evaziunea fiscală**, în Univers Strategic – Revistă de Studii Strategice Interdisciplinare și de Securitate nr. 2(42)/2020, București, 2020, ISSN 2067-7464, ISSN 2068-1682 Online, p. 177, 178;
  11. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Adrian Stan, Discussions on amending the Law no. 241/2005 of tax evasion. The position of Romanian Constitutional Court**, în Journal of Eastern European Criminal Law, nr. 2/2019, Editura Universul Juridic, Timișoara, 2019, ISSN 2360-4964, p. 124-137; [https://portal.penamente.ro/index.php/8934/;](https://portal.penamente.ro/index.php/8934/)

12. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Oana Bugnar, Noțiunea de “operațiune fictivă” din perspectiva art. 9 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 241/2005. Scurt examen jurisprudencial și un nou criteriu de delimitare a faptelor cu relevanță penală**, în *Caiete de Drept Penal* nr. 4/2018, Editura Universul Juridic, București, 2018, ISSN 1841-6047, p. 52-76; <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=782279>;
13. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Marius Pantea, Ovidiu Santa, Factorii generatori ai fenomenului evazionist și efectele acestuia**, în *Revista de investigare a criminalității* vol 6, nr. 1/2013, ISSN 2247-9503, p. 232;
14. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Marius Pantea, Ovidiu Santa, Noile reglementări privind prevenirea, desoperirea și combaterea evaziunii fiscale**, în *Revista Pro Patria Lex*, anul 11, nr. 1/2013, p. 233-241; <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=886684>;
15. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Marius Pantea, Ovidiu Santea, Nicoleta Carla Orza, Evaziunea fiscală în domeniul economico-financiar în România, țară membră a Uniunii Europene. Studiu de drept comparat. Partea a II-a**, în *Revista de investigare a criminalității*, anul 5, nr. 1/2012, București, 2012, ISSN 2247-9503, p. 73-82; <https://www.proquest.com/docview/1400723669?sourcetype=Scholarly%20Journals>;
16. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Iuliana Pană, Control and prevention of fiscal crime**, în *Buletin of Carol I National Defence University*, nr. 1/2019, p. 101-109; <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=757112>;
17. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Magdalena Anton, Causes of the unnoticed economy**, în *Reading multiculturalism. Human and social perspectives*, 11-12 December 2021, Dimitrie Cantemir University, Târgu Mureș, Arhipelag XXI Press, ISBN 978-606-93691-9-7, p. 129;
18. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Maria Georgiana Teodorescu, Legal problems in the matter of the competition of crimes between bribery or influence peddling and tax evasion provided by art. 9 para. (1) lett. C) of Law no. 241/2005**, în volumul *Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale* ediția 8(VIII), 15.05.2020, București, 2020, ISSN 2668-0203, ISSN-L 2668-0203, p. 215;
19. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Andreea Mihaela Corici, Nicu Darius Ilincuța, Tax evasion between fiscal and penalty**, în *Analele Universității Craiova*, vol. I, nr. 45/2017, ISSN 1223-365X, p. 143-153; <https://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v1y2017i45p143-153.html>
20. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Mitra Mariana, Criminological Approaches on Tax Evasion**, în *Analele Universității Ovidiu*, vol. 15, nr. 1/2015, ISSN 2393-3127, p. 305-309; <https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxvy2015i1p305-309.html>;
21. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Mihaela Pătruș, Some theoretical and practical aspects regarding the offence provided in art. 9 paragraph 1 letter c) of Law no. 241/2005 for preventing and combating tax evasion**, în *Revista Facultății de Drept Oradea* nr. 1/2020, p. 107;



22. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Ovidiu Șanta, Marius Pantea, Offences related to tax evasion offences of law no. 241/2005 in Law no. 87/1994 and the amendments in force beginning with 01.02.2014**, în Journal of criminal investigations, Bucharest, vol. 6, Iss. 1(2013), ISSN 1844-7945, p. 14-21; <https://www.proquest.com/docview/1565529209?sourcetype=Scholarly%20Journals>;
23. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Maria Grosu, Do Romanian taxpayers tolerate the phenomenon of tax evasion?** în Collection of scientific articles, International Scientific Conference on Accounting, ISCA 2022, XI Edition, April 1-2, 2022 Chișinău, Republic of Moldova, ISBN 978-9975-155-92-2, p. 55, p. 55, p. 65;
24. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Arpad Todor, Romanians tax compliance in a comparative perspective**, în Strategica, International Academic Conference, sixth edition, Bucharest, October 11-12, 2018, SNSPA, Tritonic Publishing House, ISBN 978-606-749-365-8, ISSN 2392-702X, p. 278;
25. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Carmen Teodora Popa, Mihaela Elvira Pătruș, Tax evasion. Theoretical and practical effects of the provisions of article 10 of Law 241/2005**, în Analele Universității din Oradea, nr. 1/2017, iulie 2017, Oradea, ISSN 122-569X, ISSN 1582-5450 (electronic format), p. 480, p. 486, p. 487, p. 488;
26. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală**, Editura C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-982-0 – citat în **Adrian Constantin Manea, Causes of impunity and causes for the reduction of penalties in case of committing the crime of tax evasion**, în Buletin of Transilvani University of Brașov, vol. 5 (54), no. 1/2012, p. 117;
27. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8 – citat în **Nițu Maria, Tax Evasion: Concept, Causes and Forms at the Macro and Microeconomic Level**, în Analele Universității Ovidius, volumul XVIII, nr. 1/2018, p. 231;
28. Bogdan Vîrjan, **Infrațiunile de evaziune fiscală, ediția a 2-a**, Editura C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0548-8, citat în **Ioana Maria Costea, Delimitări între ilicitul fiscal și penal**, în Analele Științifice ale Universității Al. I. Cuza Iași, Tomul LXIII, 2017, nr. 1, p. 245.

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu	-

Sunt titularul a \_\_-\_\_ premii acordate de instituții/societăți științifice (Academia Română, alte academii înființate prin lege, Uniunea Juriștilor), după cum urmează (titlul premiului, instituția/societatea științifică, anul):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 13	Redactor al unei reviste editate în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor	1	Pe titlu de revistă	-

Sunt/am fost redactor al/a \_ \_ reviste editate în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice, după cum urmează (titlul revistei, locul publicării, editura, perioada, ISSN):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

Sunt/am fost redactor al/a \_\_ reviste editate în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională, după cum urmează (titlul revistei, locul publicării, editura, perioada, ISSN):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri de prestigiu din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)	2	Pe volum coordonat	-

Am coordonat \_- volume publicate la edituri naționale de prestigiu în domeniul științelor juridice, după cum urmează (autor/autori, titlul volumului, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
.....

Am coordonat \_\_-\_\_ volume publicate la edituri de prestigiu din străinătate (din categoriile menționate la Definiții), după cum urmează (autor/autori, titlul volumului, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
.....

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru revistele din străinătate	0,5	Pe revistă	1

Sunt/am fost membru în consiliile editoriale a 2 reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice, după cum urmează (titlul revistei, locul publicării, editura, perioada, ISSN):

1. Journal of Law and Public Administration, Craiova, Volumul IX, numărul 17/2023, ISSN 2501-2657, ISSN-L 2501-2657;
2. Journal of Law and Public Administration, Craiova, Volumul IX, numărul 18/2023, ISSN 2501-2657, ISSN-L 2501-2657.

Sunt/am fost membru în consiliile editoriale a \_ - \_ reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice din străinătate, după cum urmează (titlul revistei, locul publicării, editura, perioada, ISSN):

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
.....

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat

I 16	Organizator de conferințe naționale* *Punctajul se dublează pentru conferințe internaționale	1	Pe conferință	7
------	---	---	---------------	---

Am participat, în calitate de organizator, la **7 conferințe naționale**, după cum urmează (titlul conferinței, data, locul):

1. Conferința internațională de drept, studii europene și relații internaționale – „Politica legislativă între reglementarea europeană, națională și internațională. Noi perspective ale dreptului – Universitatea Titu Maiorescu”, 24-25 mai 2013, București; <https://www.utm.ro/facultatea-de-drept-bucuresti/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale-2013/>;
2. Proceedings of the International Conference of Law, European Studies and International Relations, Ediția a VII-a, 9-11 mai 2019, București; <https://www.utm.ro/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale-2019/>;
3. Proceedings of the International Conference of Law, European Studies and International Relations, Ediția a VIII-a, 15 mai 2020, București; <https://www.utm.ro/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale-2020/>;
4. Proceedings of the International Conference of Law, European Studies and International Relations, Family and family heritage. Challenges and national, european and international legislative perspectives, Ediția a IX-a, 13-14 mai 2021, București; <https://www.utm.ro/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale-editia-a-ix-a-familia-si-patrimoniul-familial-provocari-si-perspective-legislative-nationale-europene-si-international/>;
5. Proceedings of the International Conference of Law, European Studies and International Relations, The Patent Universality of Inheritance Law. Lex Successionis Between Legislative Tradition and Modern Values, Ediția a X-a, 12-13 mai 2022, București; <https://www.utm.ro/facultatea-de-drept-bucuresti/cercetare/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale/>;
6. Proceedings of the International Conference of Law, European Studies and International Relations, The Patent Universality of Inheritance Law. Lex Successionis Between Legislative Tradition and Modern Values, Ediția a XI-a, 18-19 mai 2023, București; <https://www.utm.ro/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale-editia-a-xi-a-2023/>;
7. Proceedings of the International Conference of Law, European Studies and International Relations, Good Faith in Law. Good Faith as the Foundation of Legal Equity, Ediția a XII-a, 16-17 mai 2024, București, <https://www.utm.ro/conferinte-facultatea-de-drept/>.

Am participat, în calitate de organizator, la \_\_-\_\_ conferințe internaționale, după cum urmează (titlul conferinței, data, locul):

1. \_\_\_\_\_

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul*	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 17	Participare la conferințe naționale în calitate de: Keynote speaker	2	Pe conferință	30

Speaker	1	Pe conferință	<b>25+2</b>
Moderator	0,5	Pe conferință	<b>3</b>
*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale			

Am participat la **conferințe naționale** în calitate de keynote speaker/**speaker/moderator**, după cum urmează (titlul conferinței, data, locul, calitatea):

#### **Moderator:**

1. Conferința internațională de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, Ediția a VII-a, 11 mai 2019, București; <https://www.utm.ro/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale-2019/>;
2. Conferința Internațională de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, Ediția a IX-a, Family and family heritage. Challenges and national, european and international legislative perspectives, 13-14 mai 2021, București; <https://www.utm.ro/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale-editia-a-ix-a-familia-si-patrimoniul-familial-provocari-si-perspective-legislative-nationale-europene-si-international/>;
3. Conferința Internațională de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, Ediția a XI-a, 18-19 mai 2023, Universalitatea patentă a dreptului succesoral. Lex succesionis între tradiție legislativă și valori moderne; <https://www.utm.ro/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale-editia-a-xi-a-2023/>;
4. Conferința Internațională Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere, Ediția a XVI-a, 24-26 noiembrie 2022, București; <https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2022/11/Program-Conferinta-Noiembrie-2022.pdf>;
5. Conferința Internațională Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere, Ediția a XVII-a, 23-25 noiembrie 2023, București; <https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2023/11/Program-Conferinta-2023-FINAL.pdf>;
6. Proceedings of the International Conference of Law, European Studies and International Relations, Ediția a XII-a, 16-17 mai 2024, Good Faith in Law. Good Faith as the Foundation of Legal Equity, Editura Universul Juridic, București, 2024; <https://www.utm.ro/conferinte-facultatea-de-drept/>.

#### **Speaker:**

1. *“Studiu privind infracțiunile de bancrută simplă și bancrută frauduloasă din Noul Cod penal”*, Conferința națională “Codul penal 2009 – între continuitate și noutate”, 11-12 septembrie 2009, Facultatea de Drept, Universitatea București, București, speaker; <https://drept.unibuc.ro/Conferinta-nationala-Codul-penal-2009-intre-continuitate-si-noutate-s314-a565-ro.htm>;
2. *“Principiul legalității incriminării conform art. 7 din Convenția europeană pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale”*, Politica legislativă între reglementare europeană, națională și internațională. Noi perspective ale dreptului, “Conferința internațională de drept, studii europene și relații internaționale”, București, 24-25 mai 2013; <https://www.utm.ro/facultatea-de-drept-bucuresti/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale-2013/>;
3. *“Self-defence under the new Criminal code”*, Conferința Internațională “Educație și Creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere”, ediția a 7-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 21-23 noiembrie 2013; <https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2017/06/program-conferinta-ed-vii-2014.pdf>;
4. *“Brief considerations on the notion of tax evasion”*, Conferința Internațională “Educație și Creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere”, editia a 7-a, Universitatea Titu

- Maiorescu, 21-23 noiembrie 2013, București; [https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2017/06/program\\_conferinta\\_ed\\_vii\\_2014.pdf](https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2017/06/program_conferinta_ed_vii_2014.pdf);
5. "Excesul neimputabil", Rolul Europei într-o societate polarizată, "Conferință internațională de drept, studii europene și relații internaționale", 9-10 mai 2014, București, speaker; <https://www.utm.ro/facultatea-de-drept-bucuresti/conferinta-internationala-rolul-europei-intr-o-societate-polarizata-2014/>;
  6. "Câteva observații cu privire la infracțiunea prevăzută de art. 8 alin. 2) din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale și raportul acestei infracțiuni cu infracțiunea prevăzută de art. 367 din Codul penal", Uniformizarea dreptului - efecte juridice și implicații sociale, politice și administrative, Conferința internațională, 23-25 octombrie 2014, Iași; <https://www.juridice.ro/342948/deschiderea-lucrarilor-conferintei-internationale-uniformization-of-the-law-legal-effects-and-social-political-administrative-implications-23-25-octombrie-2014-iasi.html>;
  7. "The hiding of accounting documents as laid down by article 9 paragraph 1 point d) of law no. 241/2005 on the prevention and fight against tax evasion", Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ediția a 8-a, Universitatea Titu Maiorescu, 20-22 noiembrie 2014, București; <https://www.utm.ro/cercetare-stiintifica/conferinta-internationala-educatie-si-creativitate-pentru-o-societate-bazata-pe-cunoastere/>;
  8. "Scurte considerații pe marginea Deciziei Curții Constituționale nr. 662/2014 și a implicațiilor acesteia asupra cadrului legal general de prevenire și combatere a evaziunii fiscale", Dreptul între modernizare și tradiție. Implicații asupra organizării judiciare, politice, administrative și de ordine publică, Conferința internațională, 21-23 aprilie 2015, București; <https://www.utm.ro/facultatea-de-drept-bucuresti/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale-2015/>;
  9. "The main measures taken in the European Union to prevent and fight against fraud and tax evasion", "Conferința Internațională Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", Ediția a IX-a, Universitatea Titu Maiorescu din București, Institutul de Studii, Cercetare, Dezvoltare și Inovare și Academia Oamenilor de Știință din România, 19-21 noiembrie 2015, București; <https://www.utm.ro/cercetare-stiintifica/conferinta-internationala-educatie-si-creativitate-pentru-o-societate-bazata-pe-cunoastere/>;
  10. "Infracțiunea prevăzută de art. 274 lit. c) din Legea nr. 31/1990 privind societățile", Perspectivele dreptului național și european în contextul provocărilor complexe ale societății contemporane, Conferința internațională de drept, studii europene și relații internaționale, Ediția a III-a, 12-13 mai 2016, București; <https://evenimente.juridice.ro/2016/03/perspectivale-dreptului-national-si-european-in-contextul-provocarilor-complexe-ale-societatii-contemporane-ed-3-12-13-mai-2016-bucuresti.html>;
  11. "Interest - based loan - in between the deed allowed under the civil law and the deed incriminated under the criminal law", Conferința Internațională Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere, Ediția a X-a, Universitatea Titu Maiorescu din București, Institutul de Studii, Cercetare, Dezvoltare și Inovare și Academia Oamenilor de Știință din România, 17-19 noiembrie 2016, București; [https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2019/05/program\\_conferinta\\_2016.pdf](https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2019/05/program_conferinta_2016.pdf);
  12. "The active subject of embezzlement", Perspectivele Uniunii Europene. România la bilanț după un deceniu de la aderare, Conferința internațională de drept, studii europene și relații internaționale, Ediția a IV-a, 18-19 mai 2017, București; <https://societatearomanadedrepteuropen.wordpress.com/wp-content/uploads/2017/02/anunt-conferinta-mai-2014.pdf>;
  13. "State of Necessity/Starea de necesitate", Proceeding of the International Conference of Law, European Studies and International Relations Romanian Law, Tradition and

- European Vocation, 6th Edition, 17-18 mai 2018, București; [https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2019/05/Volum\\_Conferinta\\_Drept\\_2018.pdf](https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2019/05/Volum_Conferinta_Drept_2018.pdf);
14. "Issues raised by the offense of money laundering in the ways of the acquiring, possession or use of goods, knowing that they originate from the commission of an offense", Conferința internațională de drept, Studii Europene și Relații Internaționale, Ediția a VII-a, 9-11 mai 2019, București; <https://www.utm.ro/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale-2019/>;
  15. "The finding of fact report drawn up pursuant to article 172 (9) of the Code of criminal procedure and the observance of the right to a fair trial in the case of tax evasion offenses", Proceedings of the International Conference of Law, European Studies and International Relations, Ediția a VIII-a, 15 mai 2020, București; <https://www.utm.ro/en/international-conference-law-european-studies-and-international-relations-2020/>;
  16. "The Offense of Receiving or Paying Dividends Illegally, Provided by Article 272<sup>1</sup> b) of Law no. 31/1990 on Companies", Conferința Internațională Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere, Ediția a XIV-a, 12-14 noiembrie 2020; București; <https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2021/09/Program-Conferinta-2020-Editia-a-XIV-a.pdf>;
  17. "Aspecte de ordin penal și criminologic privind incestul", Proceedings of the International Conference of Law, European Studies and International Relations, Ediția a IX-a, Family and family heritage. Challenges and national, europena and international legislative perspectives, 13-14 mai 2021, București; <https://www.utm.ro/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale-editia-a-ix-a-familia-si-patrimoniul-familial-provocari-si-perspective-legislative-nationale-europene-si-international/>;
  18. "Some Considerations on the Meaning of the Notion of Policeman According to Decision No. 19/2020 Pronounced by HCCJ – The Panel for Resolving Legal Issues in Criminal Matters and for Respecting the Principle of Legality of Incrimination", Conferința Internațională Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere, Ediția a XV-a, 11-13 noiembrie 2021, București; <https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2022/09/Program-Conferinta-2021-Editia-a-XV-a.pdf>;
  19. "The non-penalty clause consisting in the withdrawal of false testimony", Conferința Internațională de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, Universalitatea patentă a dreptului succesoral. Lex succesionis între tradiție legislativă și valori moderne, Ediția a X-a, 12-13 mai 2022, București; <https://www.utm.ro/facultatea-de-drept-bucuresti/cercetare/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale/>;
  20. "Misappropriation of corporate property and credit", Conferința Internațională Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere, Ediția a XVI-a, 24-26 noiembrie 2022, București; <https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2022/10/WEBSITE-Conferinta-Internationala-24-26-Noiembrie-2022-Romana-MODIFICAT.pdf>;
  21. „False testimony in notarial succession proceedings”, Conferința Internațională de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, Universalitatea patentă a dreptului succesoral. Lex succesionis între tradiție legislativă și valori moderne, Ediția a XI-a, 18-19 mai 2023, București; <https://www.utm.ro/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale-editia-a-xi-a-2023/>;
  22. "The crime of violating the legal provisions regarding the conflict of interests in the case of companies with legal personality", Conference with international participation Public security and the need for high social capital, proiect finanțat de Consiliul Județean Arad, 10-11 noiembrie 2023, Arad; <https://www.uav.ro/stiri/conferinta-siguranța-publică-si-nevoia-de-capital-social-ridicat>;
  23. "Some considerations of the main research methods that are used in Criminology", Conferința Internațională Educație și creativitate pentru o societate bazată pe

- cunoaștere, Ediția a XVII-a, 23-25 noiembrie 2023, București; <https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2023/11/Program-Conferinta-2023-FINAL.pdf>;
24. „The bad faith use of company assets or credit”, Proceedings of the International Conference of Law, European Studies and International Relations, Ediția a XII-a, 16-17 mai 2024, București, Good Faith in Law. Good Faith as the Foundation of Legal Equity; <https://www.utm.ro/conferinte-facultatea-de-drept/>;
25. „Răspunderea penală a personalului medical pentru malpraxis”, Conferința națională cu participare internațională „Abordări inovatoare transdisciplinare în medicina modernă”, Ediția a VII-a, 06-08 iunie 2024, Neptun-Olimp; <https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2024/06/Program-Stiintific-UTM-Ed-7-2024-Creditare-EMC-Ver-2-Rev-4.pdf>.

Am participat la **1 conferință internațională** în calitate de keynote speaker/**speaker**/moderator, după cum urmează (titlul conferinței, data, locul, calitatea):

1. Exploring the Application of Article 10 (1<sup>1</sup>) in Law no. 241/2005: Tax evasion and Non-Punishment Clauses, Proceedings of the 34th International RAIS Conference on Social Sciences and Humanities, organizată de Research Association for Interdisciplinary Studies, American University in Washington DC, USA, The Scientific Press, Cambridge, MA, USA, Washington, 16-17 noiembrie 2023, speaker; <https://rais.education/wp-content/uploads/2023/12/RAIS-Conference-Proceedings-November-2023.pdf>.

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 18	Coordonarea unor programe de studii universitare*  *Punctajul se dublează, dacă programul este oferit într-o limbă de largă circulație internațională și se triplează, dacă programul este oferit într-o limbă de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi cel puțin jumătate din studenții înscriși în program sunt cetățeni străini	1	Pe program de studii	2

Am coordonat/coordonez **2** programe de studii universitare, după cum urmează (denumirea și nivelul programului de studiu, facultatea, universitatea):

1. Programul de studii universitare de master **Științe penale**, Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu din București;
2. Programul de studii universitare de master **Criminalistică și psihologie judiciară în investigația penală**, Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu din București.

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1	Pe mobilitate	-



Am fost titularul a \_\_\_ mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională, după cum urmează (universitatea, facultatea, țara, perioada):

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
  2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
  3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
- .....

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/lună de misiune	Pe universitate	-

Am fost profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la \_\_\_ universități din străinătate, după cum urmează (universitatea, facultatea, țara, perioada, calitatea):

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
  2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
  3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
- .....

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul*	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 21	Studii și perfecționare în străinătate:			-
	Master la o universitate din străinătate	1	Pe program de master	
	Doctorat în străinătate sau în cotelă cu o instituție din străinătate	2	Pe doctorat	
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1/lună de stagiul	Pe stagiul	

Am urmat programe de studii și perfecționare în străinătate, de tipul celor menționate la I 21, după cum urmează (universitatea, facultatea, tipul programului, perioada):

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
  2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
  3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
- .....

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul*	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 22	Participarea în calitate de expert la comisii pentru elaborarea unor acte normative*	3	Pe proiect de act normativ	-
	*Constituție, coduri fundamentale	10	Pe proiect de act normativ	-
	*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2	Pe proiect de act normativ	-

Am participat/particip în calitate de expert la comisii pentru elaborarea unor acte normative, după cum urmează (denumirea comisiei, denumirea/tipul actului normativ, anul):

1. \_\_\_\_\_
  2. \_\_\_\_\_
  3. \_\_\_\_\_
- .....

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 23	Participarea la comisii de concurs sau/și examen organizate de profesiile juridice	0,5	Pe comisii	

Am participat la lucrările a \_\_\_ comisii de concurs sau/și examen organizate de profesiile juridice, după cum urmează (denumirea comisiei, instituția, anul):

1. \_\_\_\_\_;
  2. \_\_\_\_\_;
  3. \_\_\_\_\_;
- .....

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie	<b>24</b>

Am redactat un număr de **24** de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale, după cum urmează (titlul documentului redactat, autoritatea, instituția publică sau corpul profesional):

1. Opinia scrisă (redactată împreună cu prof. univ. dr. Alexandru Boroș, prof. univ. dr. Constantin Sima, conf. univ. dr. Andreea Simona Uzlău, lect. univ. dr. Gheorghe Muscalu și asist. univ. dr. Teodor Manea) prin care s-a răspuns la adresa din data de 24 octombrie 2019 a Înaltei Curți de Casație și Justiție, în care s-a solicitat Catedrei de Drept penal a Facultății de Drept transmiterea unei opinii scrise cu privire la problema

de drept care a făcut obiectul cauzei cu nr. 2721/1/2019, respectiv: **Dacă martorul denunțator beneficiar al cauzei de nepedepsire prevăzute la art. 290 alin. (3) Cod penal, poate fi subiect activ al infracțiunii de mărturie mincinoasă, prevăzută de art. 273 Cod penal sau de favorizarea făptuitorului, prevăzută de art. 269 Cod penal.**

2. Opinia scrisă (redactată împreună cu prof. univ. dr. Alexandru Boroi, conf. univ. dr. Andreea Simona Uzlău și asist. univ. dr. Teodor Manea) prin care s-a răspuns la adresa din data de 12 februarie 2020 a Înaltei Curți de Casație și Justiție, în care s-a solicitat Catedrei de Drept penal a Facultății de Drept transmiterea unei opinii scrise cu privire la problema de drept care a făcut obiectul cauzei cu nr. 347/1/2020, respectiv: **În interpretarea art. 29 alin. (1) din Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție, se poate considera că judecătorul de la instanța de fond care, anterior, a fost desemnat titular al unui complet specializat pentru judecarea cauzelor de corupție, iar ulterior colegiul de conducere a instanței nu l-a desemnat într-un complet specializat, este competent să judece cauze de corupție repartizate în perioada în care nu a fost desemnat prin hotărârea colegiului de conducere ca titular al unui complet specializat, în condițiile în care, în perioada respectivă, niciun complet al secției penale a instanței respective nu a fost desemnat pentru a judeca cauze de corupție? În ipoteza unui răspuns negativ, care este sancțiunea în acest caz, nulitatea relativă sau nulitatea absolută?**
3. Opinia scrisă prin care s-a răspuns la adresa înregistrată la Universitatea Titu Maiorescu - București sub nr. 386/08.04.2020, în care Înalta Curte de Casație și Justiție - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept a solicitat o opinie scrisă cu privire la problema de drept care a făcut obiectul dosarului nr. 895/1/2020, respectiv: **Dacă noțiunea de polițist prevăzută de art. 257 alin. (4) din Codul penal are un sens restrâns și se referă doar la polițiștii a căror activitate și statut sunt reglementate de Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției Române și Legea nr. 360/2002 privind Statutul Polițistului sau are un sens larg, general care cuprinde și polițiștii locali a căror activitate și statut sunt reglementate de Legea nr. 155/2010 a Poliției Locale și Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publicii;**
4. Opinia scrisă (redactată împreună cu prof. univ. dr. Alexandru Boroi, prof. univ. dr. Constantin Sima, conf. univ. dr. Andreea Simona Uzlău, conf. univ. dr. Adrian Truichici și asist. univ. dr. Teodor Manea) prin care s-a răspuns la adresa înregistrată la Universitatea Titu Maiorescu - București sub nr. 964/1/2020 din 15.04.2020, în care Înalta Curte de Casație și Justiție - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept a solicitat opinia scrisă cu privire la problema de drept care a făcut obiectul dosarului nr. 964/1/2020, respectiv: **Dacă în aplicarea art. 41 alin. (1) Cod penal [în cuprinsul adresei este menționat din eroare art. 43 alin (1) Cod penal], în cazul unor condamnări multiple verificarea îndeplinirii condiții referitoare la împlinirea termenului de reabilitare se face în raport de dispozițiile art. 167 alin. (5) Cod penal sau în raport de fiecare condamnare în parte pentru a stabili dacă sunt îndeplinite condițiile de existență ale recidivii postexecutorii;**
5. Opinia scrisă (redactată împreună cu prof. univ. dr. Constantin Sima) prin care s-a răspuns la Adresa nr. 1060/1/2020ÎCCJ din 06.05.2020, în care Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală a solicitat o opinie scrisă cu privire la interpretarea dispozițiilor art. 39(1) lit. c) C. penal cu privire la **calculul duratei pedepsei amenzii în caz de concurs de infracțiuni în situația în care suma corespunzătoare unei zile de amendă stabilită pentru fiecare infracțiune concurentă este diferită;**
6. Opinia scrisă (redactată împreună cu prof. univ. dr. Alexandru Boroi, prof. univ. dr. Constantin Sima, conf. univ. dr. Andreea Simona Uzlău și asist. univ. dr. Teodor Manea) prin care s-a răspuns la Adresa din data de 29 octombrie 2020 în care Președintele

Secției penale din cadrul Înaltei Curți de Casație și Justiție, a solicitat Departamentului de Drept Public al Facultății de Drept din cadrul Universității "Titu Maiorescu" din București transmiterea unei opinii scrise cu privire la problema de drept care a făcut obiectul cauzei cu nr. 2882/1/2020, respectiv: **Dacă retragerea de numerar cu carduri falsificate, folosind datele cardurilor copiate, întrunește elementele constitutive ale infracțiunii de efectuare de operațiuni financiare în mod fraudulos, prevăzută de art. 250 alin. (1) și (2) Cod penal, în concurs ideal cu infracțiunea de acces ilegal la un sistem informatic, prevăzută de art. 360 Cod penal, sau doar infracțiunea de efectuare de operațiuni financiare în mod fraudulos?;**

7. Opinia scrisă (redactată împreună cu prof. univ. dr. Alexandru Boroi, prof. univ. dr. Constantin Sima, conf. univ. dr. Andreea Simona Uzlău și asist. univ. dr. Teodor Manea) prin care s-a răspuns la Adresa înregistrată la Universitatea Titu Maiorescu - București sub nr. 2986/1/2020 din 11.11.2020, în care Înalta Curte de Casație și Justiție - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept a solicitat opinia scrisă cu privire la problema de drept care a făcut obiectul dosarului nr. 2986/1/2020, respectiv: **Dacă infracțiunea de sustragere sau distrugere de probe ori de înscrisuri prevăzută de art. 275 alin. (1) Cod penal are ca situație premisă existența unei proceduri judiciare deja începute. De asemenea, dacă poate fi subiect activ al infracțiunii de sustragere sau distrugere de probe ori de înscrisuri în modalitatea prevăzută de art. 275 alin. (1) Cod penal autorul faptei prevăzute de legea penală ce face obiectul procesului penal în care urmau să fie folosite înscrisurile ori mijloacele materiale de probă presupus a fi sustrate sau distruse;**
8. Opinia scrisă prin care s-a răspuns la Adresa înregistrată la Universitatea Titu Maiorescu - București sub nr. 3104/1/2020 din 20.11.2020, în care Înalta Curte de Casație și Justiție - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept a solicitat opinia scrisă a specialiștilor din cadrul Facultății de Drept, Universitatea Titu Maiorescu cu privire la problema de drept care a făcut obiectul dosarului nr. 2986/1/2020, respectiv: **Dacă formularea cuprinsă în art. 335 alin. (3) din Codul penal, respectiv "cu aceeași pedeapsă", face trimitere la pedeapsa prevăzută de art. 335 alin. (2) din Codul penal sau face trimitere la pedeapsa prevăzută de art. 335 alin. (1) din Codul penal, art. 335 alin. (2) din Codul penal sau art. 336 din Codul penal, în funcție de elementul material alternativ al faptei comise;**
9. Opinia scrisă (redactată împreună cu prof. univ. dr. Alexandru Boroi, conf. univ. dr. Andreea Simona Uzlău și lect. univ. dr. Teodor Manea) prin care s-a răspuns la Adresa din data de 22 ianuarie 2021 a Înaltei Curți de Casație și Justiție, în care s-a solicitat Catedrei de Drept penal a Facultății de Drept transmiterea unei opinii scrise cu privire la problema de drept care a făcut obiectul cauzei cu nr. 156/1/2021, respectiv: **În interpretarea art. 40 alin. (1) din Codul penal, instanța investită cu judecarea unei cauze este obligată să realizeze și contopirea pedepsei aplicate pentru infracțiunea dedusă judecării cu pedepsele aplicate anterior inculpatului pentru infracțiuni concurente, în situația particulară în care, în urma aplicării dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 187/2002, s-ar ajunge ca inculpatul să execute o pedeapsă având o durată mai mare decât cea care ar rezulta în cazul executării succesive a tuturor mandatelor de executare emise pe numele acestuia?;**
10. Opinia scrisă (redactată împreună cu prof. univ. dr. Alexandru Boroi, prof. univ. dr. Constantin Sima, conf. univ. dr. Andreea Simona Uzlău și lect. univ. dr. Teodor Manea) prin care s-a răspuns la Adresa înregistrată la Universitatea Titu Maiorescu - București în data de 3 februarie 2021, în care Înalta Curte de Casație și Justiție - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală a solicitat opinia scrisă cu privire la problema de drept care a făcut obiectul dosarului nr. 293/1/2021, respectiv: **Dacă poate fi subiect activ al infracțiunii prevăzute de art. 335 alin. (2) din Codul Penal persoana care, după pronunțarea hotărârii definitive de condamnare**

**pentru săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 336 alin. (1) din Codul Penal și până la anularea permisului de conducere dispusă de către șeful poliției, conduce un autovehicul pe drumurile publice?;**

11. Opinia scrisă (redactată împreună cu prof. univ. dr. Alexandru Boroi, prof. univ. dr. Constantin Sima, conf. univ. dr. Andreea Simona Uzlău și lect. univ. dr. Teodor Manea) prin care s-a răspuns la adresa prin care Înalta Curte de Casație și Justiție – Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală a solicitat la 26 martie 2021 opinia scrisă a specialiștilor din cadrul Facultății de Drept a Universității Titu Maiorescu cu privire la problema de drept care a făcut obiectul dosarului nr. 860/1/2021, respectiv: **1. Aplicarea art. 37 din Codul penal are ca efect desființarea sentinței penale anterioare de condamnare pentru o parte din actele materiale ce intră în cuprinsul infracțiunii continuate, iar în caz afirmativ această desființare se impune a fi făcută în integralitatea sa, atât pe latura penală, cât și pe latura civilă? 2. În aplicarea art. 37 din Codul penal, termenul de supraveghere stabilit potrivit art. 92 din Codul penal se calculează de la data rămânerii definitive a hotărârii anterioare, care este desființată, sau de la data rămânerii definitive a hotărârii prin care se pronunță o soluție cu privire la infracțiunea în întregul său? 3. Obligația referitoare la munca în folosul comunității, stabilită potrivit art. 93(3) din Codul penal, prin hotărârea anterioară, care se desființează, se deduce dintr-o eventuală obligație de aceeași natură, stabilită în cauza în care se judecă infracțiunea în integralitatea sa?;**
12. Opinia scrisă (redactată împreună cu prof. univ. dr. Alexandru Boroi, prof. univ. dr. Constantin Sima, conf. univ. dr. Andreea Simona Uzlău și lect. univ. dr. Teodor Manea) prin care s-a răspuns la Adresa din data de 26 martie 2021 transmisă de Președintele Secției penale din cadrul Înaltei Curți de Casație și Justiție, prin care s-a solicitat opinia scrisă cu privire la problema de drept care a făcut obiectul cauzei cu nr. 833/1/2021, respectiv: **Dacă „Folosirea sintagmei de „substanțe psihoactive” în conținutul normei de incriminare presupune o restrângere a sferei de aplicare a normei de incriminare la categoria de substanțe la care face referire Legea nr. 194/2011 privind combaterea operațiunilor cu produse susceptibile de a avea efecte psihoactive, altele decât cele prevăzute de acte normative în vigoare, republicată, sau, după caz, sfera noțiunii de substanțe psihoactive se impune a fi interpretată în mod extensiv, fiind incluse și substanțele prevăzute în conținutul Legilor speciale nr. 143/2000 privind prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, republicată, cu modificările și completările ulterioare, nr. 339/2005 privind regimul juridic al plantelor, substanțelor și preparatelor stupefiante și psihotrope?”;**
13. Opinia scrisă prin care s-a răspuns la Adresa înregistrată la Universitatea Titu Maiorescu - București în data de 19 martie 2021, în care Înalta Curte de Casație și Justiție - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală a solicitat opinia scrisă cu privire la problema de drept care a făcut obiectul dosarului nr. 769/1/2021, respectiv: **Publicarea de anunțuri fictive online care a avut drept consecință producerea unei pagube, fără ca prin această activitate să se intervină asupra sistemului informatic sau asupra datelor informatice prelucrate de acesta, realizează condițiile de tipicitate ale infracțiunii de fraudă informatică, prevăzută de art. 249 din Codul penal (în modalitatea normativă a "introducerii de date informatice") sau ale infracțiunii de înșelăciune, prevăzute de art. 244 alin. (2) din Codul penal (în modalitatea alternativă "prin mijloace frauduloase")?;**
14. Opinia scrisă (redactată împreună cu prof. univ. dr. Alexandru Boroi, prof. univ. dr. Constantin Sima, conf. univ. dr. Andreea Simona Uzlău și lect. univ. dr. Teodor Manea) prin care s-a răspuns la Adresa nr. 2737/1/2021 din data de 2.11.2021, în care Înalta Curte de Casație și Justiție, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală, a solicitat opinia scrisă cu privire la următoarea problemă de drept:

**“Daca regimul suspendării condiționate a executării pedepsei, sub aspectul revocării, este cel prevăzut în Codul penal din 1969, ca urmare a aplicării art. 15 alin. (2) din Legea nr. 187/2012, în cazul în care pedeapsa principală aplicată pentru infracțiunea comisă anterior datei de 1.02.2014 a fost stabilită potrivit Codului penal actual iar modalitatea de executare a fost dispusă potrivit Codului penal din 1969, ca efect al aplicării legii penale mai favorabile pe instituții autonome, în condițiile în care prin Decizia nr. 265 din 6.05.2014 a Curții Constituționale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 372 din 20.08.2014, s-a statuat că dispozițiile art. 5 din Codul penal sunt constituționale în măsura în care nu permit combinarea prevederilor din legi succesive în stabilirea și aplicarea legii mai favorabile”;**

15. Opinia scrisă (redactată împreună cu prof. univ. dr. Alexandru Boroi, prof. univ. dr. Constantin Sima, conf. univ. dr. Andreea Simona Uzlău și lect. univ. dr. Teodor Manea) prin care s-a răspuns la Adresa înregistrată la Universitatea Titu Maiorescu - București sub nr. 2763/1/2021 din 05.11.2021, în care Înalta Curte de Casație și Justiție - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală a solicitat opinia scrisă a specialiștilor din cadrul catedrei de drept penal a Facultății de Drept, Universitatea Titu Maiorescu, cu privire la problema de drept care a făcut obiectul dosarului nr. 2763/1/2021, respectiv: **„Dacă în interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 3 din Legea nr. 143/2000, în situația în care o persoană călătorește cu avionul având asupra sa droguri, acestea se consideră introduse în țară (cu consecința consumării infracțiunii) în momentul în care persoana aflată la bordul aeronavei trece frontiera, intrând astfel în spațiul aerian cuprins între frontierele de stat sau, dimpotrivă, drogurile se consideră introduse în țară doar ulterior momentului în care, după aterizarea aeronavei, persoana în cauză a trecut de punctul de trecere a frontierei situat în incinta aeroportului, iar în acest din urmă caz, dacă efectuarea controlului vamal prezintă vreo relevanță în privința consumării infracțiunii.”;**
16. Opinia scrisă prin care s-a răspuns la Adresa înregistrată la Universitatea Titu Maiorescu - București sub nr. 2813/1/2021 din 11 noiembrie 2021, în care Înalta Curte de Casație și Justiție - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală a solicitat opinia scrisă cu privire la problema de drept care a făcut obiectul dosarului nr. 2813/1/2021, respectiv: **„În situația în care infracțiunea de furt este comisă de o persoană ce poartă o mască, într-un spațiu unde purtarea măștii este obligatorie, se reține varianta calificată a infracțiunii de furt prevăzută de dispozițiile art. 228 alin. (1) - art. 229 alin. (1) lit. c) din Codul penal?”;**
17. Opinia scrisă prin care s-a răspuns la Adresa din data de 22 decembrie 2021, în care Înalta Curte de Casație și Justiție - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală, a solicitat opinia scrisă cu privire la problema de drept care a făcut obiectul dosarului nr. 3090/1/2021, respectiv: **“Decretul Președintelui nr. 195 din 16.03.2020, publicat în Monitorul Oficial nr. 212 din 16.03.2020, aprobat prin Hotărârea Parlamentului României nr. 3/2020 din 19.03.2020, publicată în Monitorul Oficial nr. 224 din 19 martie 2020, precum și Decretul Președintelui nr. 240 din 14.04.2020, publicat în Monitorul Oficial nr. 311 la 14.04.2020, aprobat prin Hotărârea Parlamentului României nr. 240 din 16.04.2020, publicată în Monitorul Oficial nr. 320 din 16.04.2020, constituie cauze de suspendare a prescripției răspunderii penale în condițiile art. 156 Cod penal?”;**
18. Opinia scrisă (redactată împreună cu prof. univ. dr. Alexandru Boroi, prof. univ. dr. Constantin Sima, conf. univ. dr. Andreea Simona Uzlău și lect. univ. dr. Teodor Manea) prin care s-a răspuns la Adresa din data de 13 decembrie 2021, în care Președintele Secției penale din cadrul Înaltei Curți de Casație și Justiție, a solicitat Departamentului de Drept Public al Facultății de Drept din cadrul Universității “Titu Maiorescu” din București transmiterea unei opinii scrise cu privire la problema de drept care a făcut

- obiectul cauzei cu nr. 3007/1/2021, respectiv: **„Dacă fapta unei persoane de a conduce pe drumurile publice un autovehicul, care la momentul prelevării mostrelor biologice, a avut o îmbibație alcoolică de peste 0,80 g/l alcool pur în sânge și care se afla sub influența unor substanțe psihoactive, întrunește elementele de tipicitate ale infracțiunii cu conținut alternativ prevăzută de art. 336 alin. (1) și (2) Cod Penal sau întrunește elementele de tipicitate a două infracțiuni cu conținuturi alternative în concurs ideal, prevăzute de art. 336 alin. (1) Cod Penal și art. 336 alin. (2) Cod Penal, cu aplicarea art. 38 alin. (2) Cod Penal.”;**
19. Opinia scrisă (redactată împreună cu prof. univ. dr. Alexandru Boroi, prof. univ. dr. Constantin Sima, conf. univ. dr. Andreea Simona Uzlău și lect. univ. dr. Teodor Manea) prin care s-a răspuns la Adresa emisă în dosarul nr. 241/1/2022 din 08.02.2022, în care Înalta Curte de Casație și Justiție - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept a solicitat opinia scrisă cu privire la problema de drept care a făcut obiectul dosarului cu numărul de mai sus, respectiv: **Dacă în interpretarea și aplicarea prevederilor art. 338 alin. (2) din Codul penal, fapta oricărei persoane de a modifica starea locului are în vedere și schimbarea poziției vehiculului implicat într-un accident de circulație, sintagmă prevăzută distinct de art. 77 alin. (3) din O.U.G. nr. 195/2002?;**
20. Opinia scrisă prin care s-a răspuns la Adresa înregistrată la Universitatea Titu Maiorescu - București sub nr. 584/1/2022 din 21.03.2022, în care Înalta Curte de Casație și Justiție - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept a solicitat opinia scrisă a specialiștilor din cadrul catedrei de drept penal a Facultății de Drept, Universitatea Titu Maiorescu, cu privire la problema de drept care a făcut obiectul dosarului nr. 584/1/2022, respectiv: **„Dacă persoana ce deține o funcție de conducere în cadrul unui partid politic are calitatea de funcționar public potrivit dispozițiilor art. 147 alin. (1) din Codul penal de la 1968, art. 175 alin. (1) lit. b) teza a-II-a din Codul penal actual sau ale art. 175 alin. (2) din Codul penal actual?”;**
21. Opinia scrisă (redactată împreună cu prof. univ. dr. Alexandru Boroi, conf. univ. dr. Andreea Simona Uzlău și lect. univ. dr. Teodor Manea) prin care s-a răspuns la Adresa înregistrată sub nr. 854/1/2022 din 21 aprilie 2022 prin care Înalta Curte de Casație și Justiție, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală a solicitat opinia scrisă asupra următoarei probleme de drept: **În situația în care un minor, căruia i s-a aplicat anterior o măsura educativă privativă de libertate, fiind judecat în baza procedurii recunoașterii învinuirii, este judecat ulterior pentru o infracțiune concurentă, tot conform procedurii simplificate, determinarea limitelor în care se prelungește măsura educativă privativă de libertate se face prin raportare la prevederile art. 396 alin. (10) teza finală Cod de procedură penală sau la prevederile art. 125 alin. (2) Cod penal?;**
22. Opinia scrisă (redactată împreună cu prof. univ. dr. Alexandru Boroi, prof. univ. dr. Constantin Sima, conf. univ. dr. Andreea Simona Uzlău și lect. univ. dr. Teodor Manea) prin care s-a răspuns la Adresa înregistrată la Universitatea Titu Maiorescu - București sub nr. 1242/1/2022 prin care Înalta Curte de Casație și Justiție - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală a solicitat opinia scrisă cu privire la problema de drept care a făcut obiectul dosarului nr. 1242/1/2022, respectiv: **„Folosirea fără drept a unui card bancar, în modalitatea contactless, la un terminal POS, pentru achitarea unor produse, întrunește elementele constitutive a două infracțiuni, respectiv, acces la un sistem informatic, prevăzută de art. 360 alin. (1) din Codul penal și efectuarea de operațiuni financiare în mod fraudulos, prevăzută de art. 250 alin. (1) din Codul penal (în formă tentată sau consumată, în funcție efectuarea propriu-zisă a tranzacției) sau doar elementele constitutive ale infracțiunii de efectuarea de operațiuni**

- financiare în mod fraudulos, prevăzută de art. 250 alin. (1) din Codul penal (în formă tentată sau consumată, în funcție de efectuarea efectivă a tranzacției)?”;**
23. Opinia scrisă (redactată împreună cu prof. univ. dr. Alexandru Boroi, prof. univ. dr. Constantin Sima, conf. univ. dr. Andreea Simona Uzlău și lect. univ. dr. Teodor Manea) prin care s-a răspuns la Adresa din data de 6 iulie 2022 a Înaltei Curți de Casație și Justiție, prin care s-a solicitat Catedrei de Drept penal a Facultății de Drept a Universității “Titu Maiorescu” transmiterea unei opinii scrise cu privire la problema de drept care a făcut obiectul cauzei cu nr. 1002/1/2022, respectiv: **Dacă zilele considerate ca fiind executate în baza Legii nr. 169/2017 avute în vedere la îndeplinirea fracției de pedeapsă pentru acordarea liberării condiționate și menționate ca fiind câștigate în cuprinsul hotărârii judecătorești prin care s-a soluționat cererea sau propunerea de liberare condiționată, rămân câștigate chiar și după pronunțarea Deciziei nr. 242 din 8 aprilie 2021 a Curții Constituționale, publicate în Monitorul Oficial al României nr. 677 din 8 iulie 2021 și se deduc din pedeapsa rezultată ca urmare a contopirii potrivit regulilor reglementate de art. 40 raportat la art. 38 din Codul penal;**
24. Opinia scrisă prin care s-a răspuns la Adresa înregistrată la Universitatea Titu Maiorescu - București în data de 13 martie 2023, prin care Înalta Curte de Casație și Justiție - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală a solicitat opinia scrisă a specialiștilor din cadrul Facultății de Drept, Universitatea Titu Maiorescu, cu privire la problema de drept care a făcut obiectul dosarului nr. 672/1/2023, respectiv: **“Dacă dispozițiile art. 10 alin. (1)<sup>1</sup> din Legea nr. 241/2005 sunt aplicabile în ipoteza acoperirii prejudiciului ca urmare a unei activități nevoluntare, respectiv a unei proceduri de executare silită?”**

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 25	Membri în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:			
	Din învățământul juridic superior	0,2	Pe comisie	<b>1,4</b>
	Din învățământul preuniversitar	0,1	Pe comisie	

Am fost membru în 7 comisii pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior, după cum urmează (denumirea comisiei, universitatea, facultatea, anul):

- Comisia de concurs, numită prin Decizia nr. 2/10 ianuarie 2017 a Rectorului Universității Titu Maiorescu din București** pentru ocuparea postului de **asistent universitar**, poziția 51 din statul de funcții-Disciplină/disciplinele postului: Criminalistică; Drept penal. Partea generală(1); Drept penal. Partea generală(2), Post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1628, Partea a III-a, din 28 noiembrie 2016; Universitatea Titu Maiorescu din București, Facultatea de drept, anul 2017;
- Comisia de concurs, numită prin Decizia nr. 2/10 ianuarie 2017 a Rectorului Universității Titu Maiorescu din București** pentru ocuparea postului de **lector universitar**, poziția 14 din statul de funcții (master)-Disciplină/disciplinele postului: Răspunderea penală și infracțiuni specifice dreptului medical; Investigarea criminalistică în cazul infracțiunilor din domeniul medical; Criminalistica. Tehnici și procedee de investigare penală, Post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1628, Partea a III-a, din 28 noiembrie 2016; Universitatea Titu Maiorescu din București, Facultatea de drept, anul 2017;
- Comisia de concurs, numită prin Decizia nr. 117/13 iunie 2018 a Rectorului Universității Titu Maiorescu din București** pentru ocuparea postului de **lector universitar**, poziția 44 din statul de funcții-Disciplină/disciplinele postului: Drept administrativ (1); Istoria



statului și dreptului românesc, Post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 346, Partea a III-a, din 24 aprilie 2018; Universitatea Titu Maiorescu din București, Facultatea de drept, anul 2018;

4. **Comisia de concurs, numită prin Decizia nr. 87/28.05.2019 a Rectorului Universității Titu Maiorescu** pentru ocuparea postului de **lector universitar**, poziția 13 din statul de funcții, Post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 457, Partea a III-a, din 03.05.2019; Universitatea Titu Maiorescu din București, Facultatea de drept, anul 2019;

5. **Comisia științifică, numită prin Decizia nr. 06/12.01.2022 a Rectorului Universității Titu Maiorescu**, pentru ocuparea postului de **asistent universitar**, poziția 45-Disciplinile postului Drept penal. Partea generală (1); Drept penal. Partea generală (2); Criminalistică, Post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1241, Partea a III-a, din data de 03 decembrie 2022; Universitatea Titu Maiorescu din București, Facultatea de drept, anul 2022;

6. **Comisia științifică, numită prin Decizia nr. 194/18.01.2023 a Rectorului Universității Titu Maiorescu**, pentru ocuparea postului de **lector universitar**, poziția 41-Disciplinile postului Drept constituțional. Teoria generală; Drept constituțional. Instituții politice; Drept penal. Partea specială (1); Drept penal. Partea specială (2)-Post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1250, Partea a III-a, din data de 24 noiembrie 2022; pentru ocuparea postului de **lector universitar**, poziția 42-Disciplinile postului Protecția internațională a drepturilor omului; Teoria generală a dreptului-Post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1250, Partea a III-a, din data de 24 noiembrie 2022; Universitatea Titu Maiorescu din București, Facultatea de drept, anul 2023;

7. **Comisia științifică, numită prin Decizia nr. 461/07.12.2023 a Rectorului Universității Titu Maiorescu**, pentru ocuparea postului de **lector universitar**, poziția 48-Disciplinile postului: Drept instituțional al Uniunii Europene; Drept instituțional al uniunii Europene; Drept internațional public (1); Drept internațional public (2)-Post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 439, Partea a III-a, din 29 noiembrie 2023; Universitatea Titu Maiorescu din București, Facultatea de drept, anul 2023.

Am fost membru în \_\_ comisiilor pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul preuniversitar, după cum urmează (denumirea comisiei, instituția, anul):

1. \_\_\_\_\_
  2. \_\_\_\_\_
  3. \_\_\_\_\_
- .....

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1	Pe comisie	-

Am fost membru în \_\_ comisiilor de bacalaureat, după cum urmează (liceul, sesiunea):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

.....  
 Am fost membru în \_\_-\_\_ comisii electorale, după cum urmează (denumirea comisiei electorale, anul):

1. \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_
  2. \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_
  3. \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_
- .....

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie	

Am fost referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat, după cum urmează (universitatea, facultatea, anul, titlul tezei de doctorat, autorul tezei de doctorat):

1. \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_
  2. \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_
  3. \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_
- .....

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 28	Membri al CNATDCU, al CNCSIS, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale ARACIS	3	Pe consiliu/comisie	-

Am fost/sunt membru al \_\_ consilii/comisii CNATDCU, CNCSIS, ARACIS, după cum urmează (consiliul, comisia, instituția, perioada):

1. \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_
  2. \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_
  3. \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_
- .....

**Evaluarea îndeplinirii cumulative a standardelor de către candidat:**

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar
-----------	-----------------------	--

C1	Performanță de fond	S1. Teză de doctorat publicată la o editură din țară de prestigiu în domeniul științelor juridice*
		*Rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ianuarie 2015, publicare în format tipărit/electronic la editura IOSUD unde s-a susținut teza
		S2. O comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la un congres/conferință organizat(ă) de o societate științifică internațională din domeniul științelor juridice și publicată în volumul ori pe site-ul congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicare acceptată ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținută efectiv, nu în regim de poster
		S3. Director/responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare*
		*Rute alternative: 1. membru în echipa unui grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare sau 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale
		S4. Un curs universitar publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor

Îndeplinesc standardul S1:  DA  NU

Am publicat teza de doctorat, după cum urmează (titlu, locul publicării, editura, an, ISBN):  
**“Infraacțiunile de evaziune fiscală”, București, Editura CH Beck, 2011, ISBN: 978-973-115-982-9**

Îndeplinesc standardul S2:  DA  NU

Am susținut **1** comunicare de tipul celor menționate la S2, după cum urmează (congresul/conferința, societatea, referințe bibliografice):

1. Comunicare cu tema **Exploring the Application of Article 10 (1<sup>1</sup>) in Law no. 241/2005: Tax evasion and Non-Punishment Clauses**, susținută la Conferința Internațională **Proceedings of the 34th International RAIS Conference on Social Sciences and Humanities**, organizată de **Research Association for Interdisciplinary Studies, American University** in Washington DC, USA, The Scientific Press, Cambridge, MA, USA, 2023, pp. XX-XX, ISSN 2578-8574, ISBN: 978-1-945298-59-2, indexat în IDEAS/RePEc, Econpapers, Google Scholar și CEEOL, <https://rais.education/wp-content/uploads/2023/12/RAIS-Conference-Proceedings-November-2023.pdf>

Îndeplinesc standardul S3:  DA  NU

Am fost/sunt director/responsabil al \_\_-\_\_ granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare, după cum urmează (datele de identificare ale grantului/contractului, perioada de desfășurare):

Ruta alternativă 1: Am fost/sunt membru în echipă în **2** granturi de cercetare sau **contracte directe de cercetare**, după cum urmează (datele de identificare ale grantului/contractului, perioada de desfășurare):

1. Contract direct de cercetare în cadrul proiectului POSDRU „Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ”, ID 141699, proiect finanțat din Fondul Social European (FSE), Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (POS DRU). **CONTRACTUL DE CERCETARE POSTDOCTORALĂ NR. 27582/07.07.2014** în cadrul Contractului POSDRU/159/1.5/S/141699 "Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ". Perioada de desfășurare: 01.06.2014 – 30.11.2015.
2. **Contract de cercetare nr. 629/15.11.2023** pentru elaborarea termenilor specifici domeniului DREPT PENAL în proiectul științific național "**Enciclopedia Juridică Română**", Editura Academiei Române, Editura Universul Juridic, București. Perioada de desfășurare: 2018-2024.

Ruta alternativă 2: Am participat/particip în calitate de expert la comisii pentru elaborarea unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale, după cum urmează (denumirea comisiei/grupului de lucru, denumirea/tipul actului normativ, anul):

1. \_\_\_\_\_
  2. \_\_\_\_\_
  3. \_\_\_\_\_
- .....

Îndeplinesc standardul S4:

DA

NU

Am publicat **1** curs universitar după obținerea titlului de doctor în anul 2011, în calitate de autor unic sau prim autor, după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. **Bogdan Vîrjan, Criminologie. Curs universitar**, București, Editura Universul Juridic, 2024, ISBN: 978-606-39-1435-5

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	≥ 10

Îndeplinesc standardul:

DA

NU

Am publicat **13** articole/studii în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, locul publicării, editura, an, ISSN):

1. Bogdan Vîrjan, "**Studiu privind infracțiunile de bancrută simplă și bancrută frauduloasă din Noul Cod penal**", pag. 65–76, Analele Universității București, Partea I, 2010, Editura C.H. Beck, București, 2010, ISSN 1011-0623; <https://drept.unibuc.ro/Bogdan-VIRJAN-asist.-univ.-drd.-Studiu-privind->

- [infractiunile-de-bancruta-simpla-si-bancruta-frauduloasa-din-noul-Cod-Penal-s263-a458-ro.htm](#);
2. Bogdan Vîrjan, "**Principiul neretroactivității legii penale, conform art. 7 din Convenția europeană pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale**", pag. 92-102, Analele Universității Titu Maiorescu, Editura Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, București, 2012, anul XI, ISSN 1584-4781; [https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:WF5omc3nYNoC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:WF5omc3nYNoC);
  3. Bogdan Vîrjan, "**Ascunderea sursei impozabile în sensul art. 9 alin. 1 lit. a) din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale**", pag. 48-60, Analele Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, Serie nouă, 2013 anul XI, ISSN 1584-4781; [https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&cstart=20&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:KIAtU1dfN6UC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&cstart=20&pagesize=80&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:KIAtU1dfN6UC);
  4. Bogdan Vîrjan, "**Există o diferență între evaziunea fiscală licită și evaziunea fiscală ilicită?**", pag. 131-138, Revista de drept penal nr. 1/2014, Editura Universul Juridic, ISSN 1223-0790; [https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&cstart=20&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:kc\\_bZDyKsQC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&cstart=20&pagesize=80&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:kc_bZDyKsQC);
  5. Bogdan Vîrjan, "**Evolution of romanian legislation in the field of preventing and fighting tax evasion**", pag. 271-283, Analele Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, Serie nouă, 2014, anul XIII, ISSN 1584-4781; [https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:aqlVkm33-oC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:aqlVkm33-oC);
  6. Bogdan Vîrjan, "**Incrimination of tax evasion in the italian Criminal Law**", pag. 366-376, Analele Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, Număr special, 2015, anul XIV, ISSN 1584-4781; [https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:MXK\\_kJrjXIC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:MXK_kJrjXIC);
  7. Bogdan Vîrjan, "**Obligațiile impuse în sarcina societăților cu personalitate juridică și a persoanelor fizice care comercializează, în calitate de profesioniști, bunuri sau prestează servicii, prin noua legislație privind prevenirea și combaterea spălării banilor**", p. 58-66, Pandectele Române nr. 5/2019, Editura Wolters Kluwer, indexată BDI, EBSCO și ProQuest, ISSN 1582-4756; [https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:QIV2ME\\_5wuYC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:QIV2ME_5wuYC);
  8. Bogdan Vîrjan, "**Factorii care generează evaziunea fiscală și urmările acestui fenomen asupra societății**", p. 328-333, Curierul Judiciar nr. 6/2022, Crima și Criminalul, volumul XXI, Editura C.H. Beck, București, 30 iunie 2022, ISSN 1582-7526; [https://www.beckshop.ro/curierul-judiciar-nr-6-2022?gclid=CjwKCAjw3dCnBhBCEiwAVvLcu1ch0jntxhckHqsnPUgCZGVawBnOzcRngUfUsrrPJRpXGsGTUF0SuBoCkZcQAvD\\_BwE](https://www.beckshop.ro/curierul-judiciar-nr-6-2022?gclid=CjwKCAjw3dCnBhBCEiwAVvLcu1ch0jntxhckHqsnPUgCZGVawBnOzcRngUfUsrrPJRpXGsGTUF0SuBoCkZcQAvD_BwE);
  9. Bogdan Vîrjan, "**Reincredințarea faptei constând în reținerea sau încasarea și neplata impozitelor și contribuțiilor cu reținere la sursă**", p. 26-33, Pandectele Române nr. 5/2023, Editura Wolters Kluwer, indexată BDI, EBSCO și ProQuest; ISSN 1582-4756; [https://scholar.google.com/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:JV2RwH3\\_STOC](https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:JV2RwH3_STOC);
  10. Bogdan Vîrjan, "**The offense of violating the legal provisions regarding the conflict of interests in the case of companies with legal personality**", p.1-11, International Journal of Legal and Social Order Vol. 3 no. 1(2023), ISSN 2821-4161 (Online), ISSN 2810-4188 (Print), ISSN-L 2810-4188; [https://scholar.google.com/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:bEWYMUwI8FkC](https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:bEWYMUwI8FkC);

11. Bogdan Vîrjan, **The Importance of Reported Crimes in Criminological Research**, p. 28-36, Analele Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, 2023 anul XXII, ISSN 1584-4781;  
[https://scholar.google.com/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uM\\_AAAA&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAA:k\\_IJM867U9cC;](https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uM_AAAA&citation_for_view=8V_5_uMAAAA:k_IJM867U9cC;)
12. Bogdan Vîrjan, **The Contribution of Cesare Beccaria to the Development of Criminological Theoght**, p. 37-48, Analele Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, 2023 anul XXII, ISSN 1584-4781;  
[https://scholar.google.com/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uM\\_AAAA&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAA:isC4tDSrTZIC;](https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uM_AAAA&citation_for_view=8V_5_uMAAAA:isC4tDSrTZIC;)
13. Bogdan Vîrjan, **“Infrațiunea de incitare la violență, ură sau discriminare, prevăzută de art. 369 Cod penal”**, Pandectele Române nr. 2/2024, Editura Wolters Kluwer România, indexată Heinonline, EBSCO și ProQuest; ISSN 1582-4756 – în curs de apariție.

Criteriaul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice după obținerea titlului de doctor	≥ 4

Îndeplinesc standardul:

DA

NU

Am publicat **12** articole/studii în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice după obținerea titlului de doctor în anul **2011**, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, locul publicării, editura, an, ISSN):

1. Bogdan Vîrjan, **“Principiul neretroactivității legii penale, conform art. 7 din Convenția europeană pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale”**, pag. 92-102, Analele Universității Titu Maiorescu, Editura Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, București, 2012, anul XI, ISSN 1584-4781;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAA&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAA:WF5omc3nYNoC;](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAA&citation_for_view=8V_5_uMAAAA:WF5omc3nYNoC;)
2. Bogdan Vîrjan, **“Ascunderea sursei impozabile în sensul art. 9 alin. 1 lit. a) din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale”**, pag. 48-60, Analele Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, Serie nouă, 2013 anul XI, ISSN 1584-4781;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAA&cstart=20&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAA:KIAtU1dfN6UC;](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAA&cstart=20&pagesize=80&citation_for_view=8V_5_uMAAAA:KIAtU1dfN6UC;)
3. Bogdan Vîrjan, **“Există o diferență între evaziunea fiscală licită și evaziunea fiscală ilicită?”**, pag. 131-138, Revista de drept penal nr. 1/2014, Editura Universul Juridic, ISSN 1223-0790;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAA&cstart=20&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAA:kc\\_bZDykSQc;](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAA&cstart=20&pagesize=80&citation_for_view=8V_5_uMAAAA:kc_bZDykSQc;)
4. Bogdan Vîrjan, **“Evolution of romanian legislation in the field of preventing and fighting tax evasion”**, pag. 271-283, Analele Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, Serie nouă, 2014, anul XIII, ISSN 1584-4781;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAA&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAA:aqlVkm33-oC;](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAA&pagesize=80&citation_for_view=8V_5_uMAAAA:aqlVkm33-oC;)
5. Bogdan Vîrjan, **“Incrimination of tax evasion in the italian Criminal Law”**, pag. 366-376, Analele Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, Număr special, 2015, anul XIV, ISSN 1584-4781;

- [https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:MXK\\_kJrjxJIC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:MXK_kJrjxJIC);
6. Bogdan Vîrjan, **"Obligațiile impuse în sarcina societăților cu personalitate juridică și a persoanelor fizice care comercializează, în calitate de profesioniști, bunuri sau prestează servicii, prin noua legislație privind prevenirea și combaterea spălării banilor"**, p. 58-66, Pandectele Române nr. 5/2019, Editura Wolters Kluwer, indexată BDI, EBSCO și ProQuest, ISSN 1582-4756;  
[https://scholar.google.ro/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&pagesize=80&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:QIV2ME\\_5wuYC](https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&pagesize=80&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:QIV2ME_5wuYC);
7. Bogdan Vîrjan, **Factorii care generează evaziunea fiscală și urmările acestui fenomen asupra societății**, p. 328-333, Curierul Judiciar nr. 6/2022, Crima și Criminalul, volumul XXI, Editura C.H. Beck, București, 30 iunie 2022, ISSN 1582-7526;  
[https://www.beckshop.ro/curierul-judiciar-nr-6-2022?gclid=CjwKCAjw3dCnBhBCEiwAVvLcu1ch0jntxhckHqsnPUgCZGVawBnOzcRngUfUsrrPJRpXGsGTUF0SuBoCkZcQAvD\\_BwE.....](https://www.beckshop.ro/curierul-judiciar-nr-6-2022?gclid=CjwKCAjw3dCnBhBCEiwAVvLcu1ch0jntxhckHqsnPUgCZGVawBnOzcRngUfUsrrPJRpXGsGTUF0SuBoCkZcQAvD_BwE.....)
8. Bogdan Vîrjan, **"Reincriminare faptei constând în reținerea sau încasarea și neplata impozitelor și contribuțiilor cu reținere la sursă"**, p. 26-33, Pandectele Române nr. 5/2023, Editura Wolters Kluwer, indexată BDI, EBSCO și ProQuest; ISSN 1582-4756;  
[https://scholar.google.com/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:JV2RwH3\\_STOC](https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:JV2RwH3_STOC);
9. Bogdan Vîrjan, **"The offense of violating the legal provisions regarding the conflict of interests in the case of companies with legal personality"**, p.1-11, International Journal of Legal and Social Order Vol. 3 no. 1(2023), ISSN 2821-4161 (Online), ISSN 2810-4188 (Print) ISSN-L 2810-4188;  
[https://scholar.google.com/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:bEWYMUwI8FkC](https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:bEWYMUwI8FkC);
10. Bogdan Vîrjan, **The Importance of Reported Crimes in Criminological Research**, p. 28-36, Analele Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, 2023 anul XXII, ISSN 1584-4781;  
[https://scholar.google.com/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:k\\_IJM867U9cC](https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:k_IJM867U9cC);
11. Bogdan Vîrjan, **The Contribution of Cesare Beccaria to the Development of Criminological Thought**, p. 37-48, Analele Analele Universității Titu Maiorescu, Seria Drept, 2023 anul XXII, ISSN 1584-4781;  
[https://scholar.google.com/citations?view\\_op=view\\_citation&hl=ro&user=8V\\_5\\_uMAAAAJ&citation\\_for\\_view=8V\\_5\\_uMAAAAJ:isC4tDSrTZIC](https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=8V_5_uMAAAAJ&citation_for_view=8V_5_uMAAAAJ:isC4tDSrTZIC);
12. Bogdan Vîrjan, **"Infrațiunea de incitare la violență, ură sau discriminare, prevăzută de art. 369 Cod penal"**, Pandectele Române nr. 2/2024, Editura Wolters Kluwer România, indexată BDI, EBSCO și ProQuest; ISSN 1582-4756 – în curs de apariție în luna iunie 2024.

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar	Punctajul calculat de candidat
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 8	≥ 40	73,25

Îndeplinesc standardul:  DA  NU

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar	Punctajul calculat de candidat
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9-I 11	≥ 6	21,80

Îndeplinesc standardul:  DA  NU

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar	Punctajul calculat de candidat
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12-I 28	≥ 15	<b>65,40</b>

Îndeplinesc standardul:  **DA**  **NU**

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar	Punctajul calculat de candidat
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28)	≥ 100	<b>160,45</b>

Îndeplinesc standardul:  **DA**  **NU**

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar	Punctajul calculat de candidat
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 65	<b>154,95</b>

Îndeplinesc standardul:  **DA**  **NU**

**Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul):**

---



---



---



---



---



---

Subsemnatul **BOGDAN VÎRJAN**, candidat la concursul pentru ocuparea postului de **conferențiar universitar**, Facultatea de Drept, **Departamentul de Drept Public**, poziția **39** din statul de funcții, declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs, în conformitate cu prevederile OMENCS nr. 6129/2016 și ale Metodologiei proprii cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității *Titu Maiorescu*, în momentul înscrierii la concurs, și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse în baze de date internaționale sunt vizibile în aceste baze de date, în dreptul numelui meu, la această dată.

**Data 10.06.2024**

**Candidat,**

Vîrjan Bogdan